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Ku realizuj! lusnolnmfi ielda lliiugii
Deklaracja Harcerstwa, Zw. Strzeleckiego i Centralnego Związku Młodej Wsi

WARSZAWA, (tel. wł.) Naczelne władze
•iązku Harcerstwa Polskiego, Zwiąrku
zeleckiego oraz Centralne, o Związku Mło
W?i podpisały w dniu wczorajszym WSDÓ!
di klarację. następującej tieści:
..Związek Harcerstwa Polskiego, któreś?
ronem jest Józef Piłsudski, Związek
zelecki, powołany do życia przez Wielkie
Marszałka oraz Centralny Związek Młodej

A'-: . będący kontynuacją Centralnego Zw ąz
Mlodzieży Wiejskiej, którego protektorem

I pierwszy Marszałek Pohki deklarują:
1) ie we wszystkich swoich poczynaniach

erować się będą myślą polityczną i wycho
ymi wskazaniami zmarłego Wodza.

&HENTOW RADIOWYCH
zdobyci uczciwych na stała pensie poszu
::iie poważna firma radiowa. Oferty p.ifcin
e pod W K 4n5 do Iow Keklamy Między

narodowe! Katowice. Plac Marszałka Pu'
iskiewo 11 • (S7:Ó)

Pogoda na piątek
Rano w całym kraiu msrlisto W ciastu dnia
dzielnicach zachodnich na ortjól chmurno Po

'

tem dość pogodnie ze stopniowym wzrostem
chmurzenia w ciastu dnia rosteouiacym od

.ichodu Temperatura: nocą przymrozki, zwlu
zcza na wschodzie kraiu dniem znacznieisze
cieołenie (do 15 st ) Słabe wiatry miejscowe
przewaga nołudiriowo -zachodnich.

GROŹNA PLAGA WILKÓW
PIŃSK. Plaga wilków daje sie ogromnie'i znaki ludności po w. łuninieckiego We wsi

ymwzewicze wilk napadł na pastuszkę i dot
iwie ia potanił We wsi Harrcewicze wtJCj

2oadłv i niebezpiecznie poervzłv Pawła Orne'

E :zvka. Wilki z trudem rxkoniono Stado
rze-niosło s:

e do wsi Dubówka udzie najadło
a wieśniaka Mirorra Makarewicza Dogorywa
•• w szpitalu Wilki porywała bydło, unosząc

|fi do lasu Zdarzyły sie wypadki że wilki «v
[;-ly dzień napadała na chiewy i w oczach u
•' Porywała świnie, uciekając z nimi do lasu.•ono

Pod racicami buhaja
POZNAŃ. W Miechowie pud Poznaniem

zdarzył s:ę tragiczny wypadek Podrażnio
v z niewiadomej przyczyny buhaj rzucił się

'<• pastwisku na 72-letniego pasterza Emila
pdtkego i stratował go, okaleczając przy
fni w straszliwy sposób. Z trudem tylko zdo

no odpędzić rozszalałe zwierzę od ofiary,°i'oj uderzenie rogiem wyrwało m. in. ca
|ł dalną szczękę. Stan Radtkego jest bez
L?'

dziejny.

SZPITAL W PŁOMIENIACH
FRYBURG W niedziele DO południu wy

£chi clbrzvimi oożar w tuteiszym szpitalu iniei
Mi w którym leżało-100 chorych oraz było

^idziesiccii' starców stale tam mieszkała"
'c '' Pożar zniszczył większa cześć budynkuaz stara kaplice pochodząca z 17 wieku —
*oda wynosi około pół milioma fr szw Ofiar'udziach na szcześcte nie ma. udało sie bo
L'"i. mimo wielkich trudności, w oore chory en

*'*kuwwać Przyczyna nożaru było podpale
!• Przez chorego umysłowo który zbiegi z za'

adu dia umysłowo chorych l jeszcze tego sa
nc*o dnia podpalił drugi dom

2) Solidaryzując się z hasłem konsolidacji
energii narodowej, rzuconym przez Marszalka
Śmigłego Rydza, oświadczają, ie młodzieży
należy jasno i wyraźnie postawić ten wspólny
cel, do jakiego zdąża cały Naród polski to jest
budowy w pracy potęgi kulturalnej, gospodar
czej, politycznej i militarnej Państwa polskie
go.

Szanując w jej duszy wszystkie />faws
młodości, które łączą b:e z romantyzmem, wia
rą, zdolnością do poświęceń i entuzjazmu bę
dziemy starać się o to: a) by młodzież nasza
uznała za podstawę swojego życia prawdę po
legająca, na Egodności haseł z czynami oraz
na tej zasadzie, że ideologia nie jest tylko
systemem myślenia, ale i działania; b) b/
hartowała swoją wolę, zaprawiała swój umysł
i ciało oraz posiadała te wszystkie umiejętno
ści, które tworzą niezbędne przesłanki jej rze
telnej i mądrej przyszłej pracy;

c) by znając i kochając swój kraj, przeszłość
narodową i jej bohaterów — rozbudziła w so
bie szlachetną ambicję takiego twórczego wy
siłku, któryby dźwigał Polskę do pierwszych
szeregów państw i narodów, a imię Polski o
toczył ogólnym szacunkiem;

d) by radość życia czerpała z pokonywa
nia przeszkód i zasluźcnych zwycięstw;

e) by w całym swoim działaniu umiała za
chować cechę szlachetnej rycerskości, która
jest znamieniem ludzi naprawdę silnych, a
honor swój zgodnie ze wskazaniami Józefa Pił
sudskiego znajdowała w dobrej i uczciwej słu
żbie Ojczyźnie.

Odrzucając w naszym systemie wychowaw
czym światopoglądy matenalistyezne jako ob
niżające polot duszy ludzkiej i jej tęsknoty za
Dobrem i Pięknem — opierać będziemy wy
chowanie naszej młodzieży o niezłomne za
sady etyki chrześcijańskiej or?z o te ideały na
rodowe i państwowe, których urzeczywistnie
nie stworzy realną siłę Polski.

Licząc się z obecnym układem stosunków
i z tymi niebezpieczeństwami, które nam gro
żą, nie będziemy nastrajać duszy nasze; mło
dzieży na ideały wygodnego kwietyzmu. ale
uczucia miłości Ojczyzny, chcemy zpleść har
moniinie z pojęciem honoru ł obowiązku żoł
nierskiego.

Zasadę rozwoju wartościowych cech indy

widualnych należy pogodzić z elementem kar
ności i- dyscypliny, umożliwiających zwarte
i skuteczne działanie zbiorowe.

3) Mając wspólny cel, a zarazem szanując i
utrzymując nienaruszoną odrębność organiza
cyjną i metody pracy — postanawiamy skoor
dynować jednak wysiłki naszych organizacyj
w ten sposób, by nie tylko usunąć wszelkie
tracia i zadrażnienia w terenowej robocie ale
zaznaczać wszędzie poczucie ideowego brater
stwa oraz wspólnie podejmować te zadania,
około których skupiać należy energię całego
młodego pokolenia.

Aby to osiągnąć powołujemy do życia mię
dzyzwiązkową komisie porozumiewawczą pol
skich organizacyj młodzieżowych.

Deklarację podpisali Pan Wojewoda Śląski
Dr Michał Grażyński jako przewodniczący

Związku Harcerstwa Polskiego, Antoni 01
bromski, delegat N. Z. H . P ., Franciszek Pa
schalski prezes Zarządu Głównego Związku
Strzeleckiego, płk. Marian Frydrych — kom.
główny Związku Strzeleckiego, Stanisław
Gierat — prezes Centr. Związku Młodej Wsi
i Romuald Tyczyński — sekretarz Centr. Zw.
Młodej Wsi.

Marszałek Smigły-Rydz
udaje się do Rumunii

WARSZAWA, (tel. wł.) Prasa rumuń
ska przyniosła wiadomość, która nie jest de
mentowana przez oficjalne koła polskie o wy
jeździe w końcu b. miesiąca Marszałka Śmi
głego-Rydza do Bukaresztu z oficjalną wi
zytę. Marszałek śmigły-Rydz obecny będzie
w Bukareszcie na uroczystej promocji na
stępcy tronu rumuńskiego księcia Michała
na podporucznika.

Rokowania polskogdańskie
WARSZAWrA. (tel. wł.) Dnia 20 bm.

rozpoczną się w Warszawie rokowania pol
skogdańskie w sprawie uregulowania sto
sunków politycznych między senatem gdań
skim i Rządem polskim. Rokowania te wy
pływają z deklaracji senatu gdańskiego, któ
ry oświadczył, że gotów jest respektować
prawa ludności polskiej w Gdańsku.

Nadryt na nowo bombardowany
Siedzibę rządu przenoszą z Walencji do Barcelony

MADRYT. Pomiędzy godz 20.30 a
21.30 artyleria powstańcza rozpoczęła na
nowo bombardowanie stolicy, ostrzcli wu
ja*, wszystkie dzielnice, jak również i dziel

nice dotychczas oszczędzane. Wiele gma
chów, a m. in. siedziba ministerstwa spraw
zagranicznych zostało trafionych pociska
ni- ciężkiego kalibru. Straty materialne są

Gdzie należy kupić losy?
Zbliża się ciągnienie I-szcj klasy Zasta

nówmy się nad wyborem kolektury. Otóż
W szczęśliwej kolekturze — znajdziesz
szczęśliwy los, a kolekturą szczęóliwą jest
bezsprzecznie kolektura Wolanowa, gdzie

tak często padają wielkie wygrane. Prosimy
więc zapamiętać: J. WOLANÓW, Warsza
wa, Marszałkowska 154. — Zamówienia
zamiejscowe załatwia się odwrotnie. Konto
P. K.O.Nr18.814.

papieski u sera Marszałka Piłsudskiego
WILNO. W dniu wczorajszym J. E. Ks.

Nuncjusz Apostolski Filip Cortesi złożył hołd
sercu Marszałka Piłsudskiego na Rossie.

Na cmentarz przybył Ks. Metropolita Jał
brzykowski w otoczeniu duchowieństwa,
przedstawiciele władz z wojewodą Bociań
skim na czele, komendant garnizonu i dele
gacje pułków stacjonujących w Wilnie.

Podczas kładania hołdu kompania chorą
gwiana sprezentowała broń, a orkiestra ode
grała hymn papieski i narodowy hymn pol

ski. Ks. Nuncjusz Cortesi złożył na płycie
mauzoleum piękną wiązankę biało-żółtych
chryzantem, opasaną wstęgami o barwach
papieskich. Po złożeniu hołdu Ks. Nuncjusz
wpisał się do księgi pamiątkowej.

W godzinach popołudniowych Ks. Nun
cjusz Cortesi po przeprowadzeniu wizytacji
kilku kościołów odjechał nad jezioro Narocz.

Pobyt Ks. Nuncjusza Cortesi'ego na Wi
leńszczyźnie przewidziany jest do dnia 16
b. m.

bardzo duże. Liczba ofiar w ludziach jest
jeszcze nieznana.

BILBAO. Radio „Espana"
komunikuje»

iz wojska powstańcze w dalszym ciągu
szybko

POSUWAJĄ SIĘ NAPRZÓD
rw froncie asturyjskim. Obecne stanowiska
wojsk powstańczych znajdują się w odle
głości 2 km. od Pena Grandę. Wojska rzą
dowe są w odwrocie.

WALENCJA. Z dobrego źródła infor
mują, że rząd hiszpański zamierza wpro
wadzić w najbliższej przyszłości

PRACĘ PRZYMUSOWĄ DLA JEŃ
CÓW WOJENNYCH.

*
LONDYN. — Według otrzymanych

w oficjalnych kołach angielskich wiadomo
ści, rząd hiszpański ostatecznie zdecydować
mul przeniesienie w najbliższym czasie sie
dziby rządu z Walencji do Barcelony celem
wzmocnienia więzów z Katalonią, w sensie
zjednoczenia sił frontu ludowego w Hisz
panii dla dalfzej walki z wojskami generała
Franco.



Sir * Płatek, dnia l*-2o października 1937 r. Nr. 1H4.

Sługusy japońskie nawołują
do zaprzestania działań wojennych

TOKIO. Donoszą z Pekinu, że „Komi
Uty dla utrzymania pokom" w Pekinie i
ii entiinie zwróciły się telegraficznie do
T. tadz chińskich w Nunkinie, żądając w
imienia >»50 milionów Chińczyków półno
cy" natychmiastowego zaprzestania dzia
ła n wojennych przeciw Japonii i wskazując
xi.1 konieczność życiową utrzymania pokoju
między Chinami a Japonią.

f SZANGHAJ. Nocy wczorajszej spadł
p i wszy śnieg ru froncie Guyuan. Rzecz
nik marynarki japońskiej oświadcza, że
•traty wojsk japońskich od chwili rozpo
C ,cia działań wojennych aż do 10 paździer
ii.ua wynoszą 3.046 zabitych, 9.617 ran
fychi Cyfry te nie obejmują strat piechoty
r orskiej i zgonów spowodowanych choro
baMIi.

Proces przeciwko
Studnickiemu

WARSZAWA, (tol. wij Na dzień 15 li
k opad.i br. wyznaczony został proces prezy

BenU Warszawy p. Starzyńskiego ze znanym
1>.sanom Studnickim o obrazę popełnioną w
specjalnej broszurze, omawiającą działalność
l> Starzyńskiego na stanowisku prezydenta
Warszawy. Z urzędu oskarżać będzie proku
rator Miasuna. ze strony prezydenta Starzyń
*.;iego oskarżenie pop.erają adwokaci Pa
kchalsU i Skoczyński, obrony Studnickiego
podjęli się adwokaci Szumański i Woźnia
kowski. Wśród świadków przewiną się przez
%.ilę sądową liczne osobistości ze świata po
litycznego. M . m. zeznawać mają b. pre
r er prof. Barteł oraz b. min. Czechowicz,
bbecny członek rady naczelnej Stronnictwa
Pracy.

Włosi tępią rebelię
w Abisynii

ADDIS ABEBA. W czasie ostatniego o
kre^u deszczowego uzbrojone bandy abisyń
ikie dokonały szeregu ataków na małe gar
n.zony włoskie, znajdujące się w odlegiej

t/.ych częściach kraju. Włoskie oddziały ko
1 nialne podjęły ekspedycję karną i rozbiły
c »szczętnie te bandy. Większość przewódców
bund poniosła śmierć w starciach z oddzia
łami włoskimi. Główny organizator tych
L>nd Dedżak Hailu został wzięty do niewoli
i rozstrzelany.

RZYM. W okresie od 1 do 30 września
itraty włoskie w Abisynii w czasie akcji wy
wiadowczej i operacji policyjnych wynosiły
68 zabitych w walkach, 10 zmarłych z ran, 3
Eaginionych bez wieści i 31 zmarłych na sku
tek wypadków i chorób. Ogólna wysokość
r.rat włoskich od 1 stycznia 1935 r. do 30
września rb. wynosi 2357 zabitych.

Kanton odcięty od ludu i morza
LONDYN. Według doniesień z Hang

Ko-ng połączenie między Kantonem a Hong

Kong w czwartek przez Japończyków prze
rwane. Tor kolejowy na linii HongKong —
Kanton jest w kilku miejscach uszkodzony

przez bomby, zrzucone z samolotów japoń
kich. Połączenie telefoniczne między Szek
t&n a Szeklung jest również zerwane. Po
nieważ nad Sinkioną roztoczona jest ścisła
blokada, przeto Kanton odcięty jest od Hong

Kong zarówno od strony lądu, jak i od mo
rza.

SKOCZÓW. Na stacji kolejowej w Skoczowie
wydarzyła się dnia U bm. około godz. 19,30
poważna katastrofa kolejowa, ktera jednak na
ucsęicia nie pociągnęła la sobą oiiai w ludziach.

Katastrofa wydarzyła sio wskutek najechania
przybywającego od strony Goleszowa paiowosn
pociąga towarowego nr 2272 cala silą M stojący
w danej chwili na tym samym torze parowóz po
ciąga 2787.

Wskutek sdersenia parowosy uległy znaesne
mn nszkodaenin, obliczanemu na 7 tysięcy zło
tych. Dzięki tylko szczęśliwemu zbiegowi okoli
czności zawdzięczyć należy, że nikt z obslngi ko
lejowej nie odniósł żadnych obrażeń cielesnych.

Na miejsce katastrofy zjechała komisja sądo
wo-śledcza i kolejowa, celem przeprowadzenia do
chodzeń i wyjaśnienia właściwych przyczyn ka
tastrofy. Z dotychczasowych dochodzeń wynika
loby, żo winnymi katastrofy są kierownik paro
wozn pociągn nr 2787 oraa zwrotniczy Jan Ma
cura.

Wina kierownika parowozu polega na tym. że
zatrzymał lokomotywę w niedozwolonym miej
scu, bo około 6 metrów za t. zw . ukresein, poza
tym bez wiedzy dyżurnego ruchu przejechał znak
ostrzegawczy. Zwrotniczy zaś zawinił o tyle, że
nie przypilnował, ażeby kierownik parowozu nie
przejeżdżał sygnału. Dalsze dochodzenia trwają

Przerwy w ruchu wskutek katastrofy nie było.

Pamiętaj! li f\C do 1-szej Klasy 40 loterii
Kup LUi w znanej i szczęśliwej holehturze

Eugeniusza KorzU jZarza i Ska KJj»i«
Mysłowice

Marszałka Piłsudskiego 1
RybniK Siemianowice

Sobieskiego 34 Bytomska 3
Konto P.K.O.303.077

tam padły większe wygrane 38 i 39 Loterii
100sOOO«— na « l74;20i

20.000 na nr 152.156 20.000 na nr 154.467 15.000 na nr 89.759 15.000 na nr 161.452

Mikołów
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Skarb Państwa poszkodowany na 5000 zł

CHORZÓW. Przed kilkoma dniami za
wieszony został w urzędowaniu 23-letni asy

stent pocztowy z Łagiewnik Maksymilian
Hoffmann. Jak wykazały dochodzenia, Hoff

I mann dopuścił się nadużyć, przy czym po
iszkodował Skarb Państwa na blisko 5000 zł.
Na wiadomość o wykryciu nadużyć niesu

[mienny urzędnik zbiegł i ukrywał się. Do
szedł jednak widać do wniosku, że dalsze u
krywanie się jest bezsensowne i zgłosił się
13 bm. dobrowolnie r.a komisariacie policji
w Chorzowie, oddając się do dyspozycji
władz.

Hoffmann w czas.e pierwiastkowych do
chodzeń przyznał się do winy, wyjaśniając,
że miał w kasie stale braki, które pokrywał
naprzód z funduszów L. O. P . P , do których
miał dostęp, a następnie tuszował sprytnie
te machinacje. Udawało mu się to przez rok
i nikt nie wpadł na to, że Hoffmann zasila
swoją kieszeń publicznymi funduszami.

Po przesłuchaniu policyjnym odstawiono
Hoffmanna do dyspozycji sędziego śledczego
przy sądzie okręgowym w Chorzowie.

i 2.790 przemyconych zapalniczek

TV STOWARZYSZENIU CZELADNIKÓW
POLSKICH WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

W czwartek 14 bm. stowarzyszenie cze
ladników polskich województwa śląskiego u
rządziło uroczystość żałobną z racji drugiej
rocznicy śmierci b. starszego cechmistrza
szklarzy w Katowicach s. p. Szczepana Gilla,
wielce zasłużonego działacza na niwie opieki
i.ad polską młodzieżą rzemieślniczą. Uro
czystość rozpoczęła się złożeniem wieńca na
próbie ś. p. G illa i odprawieniem mszy św.
m kościele Mariackim. Wieczorem urządzo
no w sali Powstańców Śląskich akademię, u
o-ozmaiconą deklamacjami i popisami wokal
nymi. Nastrojowe przemówienia wygłosili
prezes izby rzemieślniczej p. Łyszczak oraz
ciclegat Związku młodzieży rzemieślniczej i
arckodzielnfczej z Krakowa.

..JARON'4 W TARAPATACH
TALLIN Nadchouza tu dalsze wiadomości

* Dobvtu w porcie estońskim Paldiski statku
„Jaron". którv obecnie Dod nazwa ..Heira"

orzy
hył do Dortti I stanął na redzie Za nim orzvbvł
i staną! obok statek francuski A' Racow". oil
nujac .Benc

" Ka>Ditarr ..Benv" zażądał u estoń
skich władz Dortowych wvdi

'enia z portu stat"

ku . Al Racow" który wedłus; oświadczenia
załojjl orzvbvł z zamiarem wysadzenia ..Beny*'
w oowietrze Polioa estońska interweniowała
na statkiu . Al Pacow"

Według danych statystycznych Śliskiego In
spektoratu Straży Granicznej we wrześniu br.
przytrzymano przemycony towar w 362 wypad
kach z osobami : w -li wypadkach bez osób. (to
war porzucony). Ogólna wartość zajętego przemy

ta wynosiła ok. 67.000.— zł. Ukrócone należności
celne skarbu państwa wynoszą 96.000 .— zt. od
przemyta przytrzymanego i 26.000.— zł od prze
myta udowodnionego — razem 122.000.— zł. Po
nadto zajęto w trzech wypadkach polisy niemiec
kie, oraz 8 umów, 2 skrypty dłużne, 4 rachunki

i 8 pokwitowań bez opłaty stemplowej — na o
gólną kwotę 962.000 .— zt.

Za nielegalne przekroczenia granicy przy

trzymano 206 osób, w tym 171 osób, usiłujących
przekroczyć granicę z zagranicy do krają, i 35
osób s kraju za granicę. Za inne przestępstwa
przytrzymała straż graniczna nilka inście osób.
U śród skonfiskowanych towarów, przemyconych
z zagranicy, znajduje się około 160 kg tytoniu,
15 kg sacharyny, 2 .790 zapalniczek i.d.

W Addis Abcbie odbył się ślub córki wice- I
króla włoskiego w Abisynii p. Wandy Gra
ziani z młodym Włochem p. Gualaniii (na \

zdjęciu).

na posiedzeniu rady miejskiej i
W ub. średę odbyło się w Chorzowie po

siedzenie komisarycznej rady miejskiej pod
przew. wceprzew. dra Hankego. Dokonano
na wstępie wprowadzenia w urząd niepłat
nego członka magistratu p. Jana Szajbla w
miejsce dyr. Kozioła. Przyjęto do wiadomo
ści protokół komisji rewizyjnej K. K. O . ni.
Chorzów z 14. IX . br. Uchwalono nadać na
zwy 5 nowopowstałym ulicom. Szczęśl.wa,
Wesoła, Czysta itd. Dalej zastanawiano s:$
nad odroczeniem tern.mu spłat rat amorty
zacyjnych pożyczki w wysokości 280.000 z;,
zaciągniętej przez parafię Św. Jadwigi na
budowę kościoła św. Antoniego. Sprawę Ku
ratorium przeunięto na następne posiedzenia
rady. Dokonano wyboru członka komisji re
wizyjnej K. K . O. m. Chorzów p. Klimy vt
miejsc inż. Drozdowskiego, który przeno.i
się do Katowic. Uchwalono statut o poborze
opiat administracyjnych i zmniejszono opła
ty o 20 do 50?i. Uchwalono zaciągnąć długo
terminową pożyczkę z Tow. Osiedli Robotni
czych w wysokości 296.000 zł na budowę d^
mu mieszkalnego.

Dłuższe sprawozdanie zdała komisja ba
dania rachunku rocznego i ustalenia zam
knięcia rachunkowego za rok budź. 1986,37 .

Jak wynika ze sprawozdania, budżet m.
Chorzowa w dochodach zwyczajnych wynosi)
5.548.316 zł a w dochodach nadzwyczajnych
1.399.516 zł, zatem dochód był większy od
kwoty preliminowanej o 683.316 zł. W wy
datkach zwyczajnych budżet wyn. 6 .806.185
zł, w nadzwyczajnych 1.447.114 zł. Po potra
ceniu deficytu z roku ubiegłego czysta nad'

viyżka wyniosła 194.582 zł. Kwotę tę prze
niesiono na rok bież. i zużytą zostanie na ro
boty publiczna. Wreszcie uchwalono podwyż
szyć kapitał zakładowyw K. K . O. z 5000 sl
na 50.000 zł.

W dalszym ciągu wywiązała się żywa dy
skusja nad budżetem. Poszczególni radni,
podnosili, że rzeźnia nie przyniosła żadneg^

zysku. Referat budowlany nie wyczerp;;'

kredytów przyznanych na remont ulic. Pod
noszono, że kilka ulic miasta Chorzowa znaj
duje się w nieodpowiednim stanie i pienią
dze na remont tych ulic winny się znaleźć
W dalszym ciągu podnosionc, że dotychczas
teatr me został otwarty z powodu przebudo
wy sceny,

Zwyrodniały morderca skazany na śmierd
Opole, 15 października.

Przed lignickim sądem przysięgłych to
czyła się w tych dniach rozprawa przeciw
ko potwornemu zwyrodnialcowi i morder
cy Arturowi Kracke z Bolesławca (Dolny
Śląsk), na którego sumieniu ciąży dtuga li
tania zbrodni natury obyczajowej. W cza
sie rozprawy wyszły na jaw niesłychane w
sy/ej potworności i zdziczeniu obyczajo
wym czyny popełniane przez degenerata.
Itak:

W 1929 roku Kracke, jakkolwiek żona
ty i ojciec dwojga dzieci, nawiązał intymne
stesunki z wdową, niejaką Wickcl z Bole

sławca. W 1932 roku brał czynny udział w
partii komunistycznej, zaś w 1933 ;oku osa
dzony został w więzieniu, skazany za przy

gotowywanie zdrady państwa. Następnie
rejestr karny Krackego wymienia, że utrzy

mywał on niedozwolone stosunki z córką
wdowy Wickel — Uzą.

Podobne stosunki utrzymywał on z
dwoma innymi córkami wdowy Wickel
or?z z własną 14-letnią córką! W jesieni
1935 roku dowiedział się Kracke że córka
"
Wickelowej — liza spodziewa się przyjścia

na świat dziecka postanowił przeto, żeby
pozbyć się dziewczyny — zabić ją. Plan

swój wykonał też w grudniu 1935 roku *|
swoim warsztacie. Zwłoki zamordowanej
dziewczyny Kracke ukrył w worku i dU|
zatarcia śladów zbrodni wywiózł je na tacZ

'l
kach przy pomocy nic nie przeczuwających
sióstr zamordowanej do przepływającej^

przez miejscowość młynówki, gdzie je za«|
kopał.

W wyniku rozprawy sąd skazał 43-Iet-l
ntego zbrodniarza i zwyrodnialca na kari,
śmierci za morderstwo, za inne zaś przel
stępstwa dwukrotnie po trzy miesiące wi$'|
zienia i utratę praw obywatelskich.
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Kcre«pcndcnc/a własna „f>cl«lti Zachodniej
"

Londyn, 8 października.
Sklep angielski nosił przez długi czas

U-wieszkę: „cierpliwość na funty". Szcze
cinie ten dział sk'epu, który zajmował się

tcwarami hiszpańskimi. I oto naglt w ?o
tę — dzisiaj właśnie — na sklepie (dz.iał

l^szpański)

POJAWIŁ SIĘ NAPIS: CIERPLI
WOŚĆ WYCZERPANA.

Odpowiedź wioska uznana zostaia przez
ondyn i sekundujący mu Paryż — za nie
ystarczającą. Propozycję wciągnięcia w

lo/.mowy o Hiszpanię także i Niemiec
Irzyjęto tutaj iako — nowy wybieg. Wte
Ijy bowiem w rozmowach byłaby równość

3sów. Gdyby jednak Francja i Anglia
.proponowała Rosję sowiecką, jako piąte
c partnera — to Niemcy i Italia byłyb>

e przegłosowane.
A zatem — Rzym zaproponował Niem

v. Mimo tego, że państwo to nie nale
v do mocarstw śródziemnomorskich.

Londyn przygotował już wszystko na
upadek nowej włoskiej gry. A zatem: o
v arcie pirenejskiej granicy. Jeżeli mamy
c bawić w interwencję — to bawmy się
Mfyscy.

ZABAWA ZACZYNA SIĘ!
Rzym gra na stawkę, ufny w swoją

[wiazdę oraz zbrojny w swoje doświadcze
lia abisyńskie. Nie wiadomo jednak, czy
::cntuje się, iż metody bluffu, które tak
:nie rozwinęły się w ostatniej epoce wło
;icj polityki — robią coraz mniej wraże
ni w świecie. Że natomiast świat przypo
mina sobie, iż dnia 22 września złożyły
%'lochy na ręce Anglii zapewnienie, iż nie
edą wysyłać dalej pomocy dla gen. Fran
o. Po tym zapewnieniu poszły jednak apa
aty typu Savoia-Marchetti na wyspę Ma
rkę, gdzie znajduje się dzisiaj baza opera

yjna włoska. Poza tym... mieli pójść także
• Kadyksu nowi ochotnicy. Dotychcza

we straty włoskie w Hiszpanii oblicza się
Jhisiaj na 15.000 żołnierzy: zabitych, ran 

(rch albo wycofanych z planu boju na sku
k choroby.

RZYM GRA PEŁNĄ STAWKĘ.
czy na wbicie klina między Francję i An
ię, tak jak znowu ze swej strony Londyn
:zył na rozbicie ententy włosko-niemiec
ej i przeciągnięcie Włoch na swoją stronę.

Anglia straciia cierpliwość. Zdaje ona
obie sprawę, że najwyższy czas, ażeby za
>rać się do naprawienia prestiżu angielskie
10, który fatalnie wyszedł na aferze abisyń
i;iej. Anglia nie chce, ażeby powtórzyła

li% ta atmosfera blamażu, jaką oglądała Eu
"opa przed dwoma laty.

DLATEGO ANGLIA NACISKA
GUZIK.

Maszyna pójdzie w ruch, w Londynie
Piówi się już otwarcie o „represjach" na

l
'iii

, kilkunastoletnim pobycie w Paryiu i w
*Umie powróciła do kraju wybitna polska

\L arka p' Jadwi9a Bohdanowicz. Zdjęcie
R*« przedstawia wykonane ostatnio przez
l^armurowe popiersie Mikołaja Kopernika
wa uniwersytetu włoskiego w Bolonii,

włoskie posunięcie. Pierwsze nakłucie ba
lonu włoskiego odbyło się w Nyon. Teraz
pćjdzie drugie. Londyn działa powoli, ale
metodycznie.

Jeżeli Italia nie znajdzie jakiegoś nowe
go pomostu, może być goręcej niż się sądzi.
Be przecież transporty broni dla Hiszpanii
pójdą drogą morską, a droga morska to nic
mnego tylko — ryzyko trafienia na torpe
dy „niewiadomego pochodzenia" Tego
rodzaju ryzyko będzie udziałem flory fran
cuskiej, czy jednak Londyn narazi swoją
żeglugę na podobne tarapaty — nie wia
domo.

ANGLIA I FRANCJA PRACUJĄ
RĘKA w RĘKĘ w CAŁEJ AFERZE

HISZPAŃSKIEJ,

ELEKTRIT RADIO
ODBIORNIKI NAJWYŻSZEJ JPKOŚCl!

wiedząc, iż najmniejsza różnica zdań była
by natychmiast wykorzystana przez polity
kę włoską. Polityka włoska brnie w przy

jaźń niemiecką, która — jak ktoś słusznie
powiedział — staje się złym przyzwyczaje
niem Rzymu. Berlin sekunduje Italii, nie
zdając sobie także sprawy dokładnie, do ja
kiej granicy posunie się Anglia i Francja i li
cząc na słabość obu mocarstw i miękkość
decyzji.

Ale kto wie, czy epoka totalnego stra
s;;enia, bluffu i rozpychania się — właśnie
teraz nie zacznie przeżywać zaczątków
spokojnego zmierzchu. Londonensis.

Najbliższy numer „Zielonego Sztanda
ru", który ma się ukazać z datą 17 om., za
wiera, jak komunikują, artykuł p. t . „Ko
munistyczne natręctwo". W artykule tym
autor stwierdza, że:

Pierwsza przestroga....
i'pociqtku kilka włołów w grzabicniu...

a pot«m i«ii ich coraz więcej...
fri»bo więc natychmiast temu lapobier
przaz codzienne używa n i e preparatu
.TRIIYSIN", który wzmacnia cebulki
wlotowe I nie dopuszcza do dolszego

wypadania wlotów.

IhiSuSUt Kituje ukosy

Stronnictwo Ludowe nie życzy sobie
żadnej współpracy z komunistami, nie
ence od nich żadnej pomocy, a przeciwnie
walczyło, walczy i będzie walczyć z komu
nizmem i faszyzmem.

„Zielony Sztandar" stwierdza, że zaró
wno komunizm, jak i faszyzm niesie ucisk
i niewole, niesie zagładę demokracji. Komu
jak komu, ale chłopom polskim nie uśmie
cha się wcale porządek społeczny, ani reżim
polityczny, ani kultura, którą widzimy dzi
siaj w Rosji belszewickiej. Nie damy i nie
będziemy mieli żadnej wspólnej drogi z ko
munistami — kończy się artykuł.

Milion się do Was uśmiecha
a wygrać go możecie łatwo na los do 40-ej Loterii za
kupiony w szczęśliwej kolekturze

Ignacy Kokotek
BĘDZIN. Małachowskiego 34
Telefon 7.18 .72 Konto P. K. 0. 310.209
bowiem w poprzedniej 39-ej Loterii padła na los
nr 6424 główna wygrana

1.000.000, zł
Nie zwlekajcie z nabyciem pozostałych losów do I-ej
klasy 40-ej Loterii, gdyż ciągnienie już 21 bm.

Co Wynato?

Nienawiść do Polski i Armii
była powodem zbrodni Chaskielewtcza

Obrońca Chaskielewicza, adw. Honig

will, otrzymał motywy wyroku Sądu Ape
lacyjnego w sprawie Chaskielewicza.

Po zanalizowaniu wywodów apelacyj
nych obrony, Sąd stwierdza, że jedną z
przyczyn nienawiści Chaskielewicza do śp.
Bujaka, do wojska i państwa polskiego w
ogóle, był fakt odmówienia mu renty in
walidzkiej. Ponad to w tym wypadku
wchodziło w grę komunizujące nastawienie
oskarżonego Chaskielewicza, co wynika z
treści pisanych przez niego pamiętników.

W swych wyczynach pisarskicli zawie
rających m. in. bezczeszczące armię polską
wiadomości o stosunkach w wojsku, oskar
żony m. in. pisze:

„Gdybym postanowił zemstę nad ofi
cerem 7 pułku, będąc już w cywilu, zrobi
łoby to wrażenie także i na inne pułki, że
najsłabszy może być dla nich również naj

niebezpieczniejszy
"... „ Właściwie mówiąc

potrzebowałem maszyny specjalnie dla tych
łudzi z 7 pułku, którzy zrobili ze mnie pe
symistę

"... „Chciałem zemścić się na prze
stępcach, którzy złamali moje życie w 7

pułku
".... „Potrzebowałem przebyć dro

gę, by stać się przestępcą przeciwko prze
stępcom (mam tu na myśli oficerów 7 puł
ku)"...

Badany przez sędziego śledczego w dniu
4. 3. 1937 co do znaczenia tych ustępów,
oskarżony wyjaśnia, że gdyby była wojna
— decydujący moment, i oskarżony dostał
karabin, to zastrzeliłby wachmistrza Buja
ka, pomocnika jego — kaprala Kowalskie
go, doktora z pułku i in.

Sąd Apelacyjny na zasadzie przewodów
doszedł do wniosku, że oskarżony dopuścił
się zarzucanej mu zbrodni pod wpływem
nienawiści do Państwa Polskiego i Armii w
ogóle, a do śp. Bujaka za urojone krzywdy.

Przechodząc do wymiaru kary, Sąd
Apelacyjny stwierdza, że skazał oskarżone
go Chaskielewicza na dożywotnie więzie
nie, jako najsurowszą karę poza karą śmier
ci, gdyż nie znalazł podstaw do złagodze
nia kary dożywotniego więzienia na wię
żenie terminowe, gdyż oskarżony Chas
kielewicz targnął się na największe dobro
Państwa, jakim jest Armia.

Czysty interes
W czasie sierpniowych rozruchów chłop

skich aresztowany został m. in. autentyczny
hrabia Drohojowski z Cie3zacina Wielkiego
w pow. jarosławskim. Czym zgrzeszył prze
ciw paragrafom karnym — nie wiemy. Może
zorganizował w swym majątku strajk, aby
wygłodzić Jarosław i może własnoręcznie
wlewał naftę do baniek z mlekiem, wiezionych
przez łamistrajków. W każdym razie siedzi,
o zapewne w niejednej z ciotek tego karma
zyna kipi błękitna krew z oburzenia, że hra
bia wdaje się z chłopami.

Nie pisalibyśmy o tym unikacie, gdyby
nie nowy szczegół, podany właśnie przez pew
ną agencję. Oto 6 bm. przybyło do majątku
hrabiego 945 osób z 15 okolicznych gromad
i w ciągu U godz. wykopało i zaokopowało
wszystkie kartofle i buraki. Dzięki tej mani
festacji chłopskiej solidarności hrabia, gd%
wróci z aresztu, zastanie i pole uporządkowa
ne i gotówkę w kasie. Ponadto jako trwały
zysk pozostanie mu w zbiorach rodzinnych
palma męczeiiska.

Epizod powyższy może pociągnąć za sobą
daleko idące skutki. Wiadomo, ile zmartwień
i kłopotów ma nasze ziemiaństwo z robotami
polnymi. Sam dziedzic przecież swej ojco
wizny nie obrobi, musi płacić, a tu i o robot
ników trudno i pracują źle i strajkują chęt
nie i 3 godzin żądają. Za wszystkie swe kło
poty i wydatki zostaje dziedzic na końcu try

zyskiwaczem, kapitalistą plantatorem i wam
pirem krwi chłopskiej.

A tu taki hrabia Drohojowski poradził so
bie inaczej. Prawda, że trochę posiedzi, ale
ileż sobie zaoszczędzi? Zamiast strajkować i
pomstować na dwór, przychodzi z 15 gromad
ludność męska, żeńska i nijaka i jak w daw
nych, dobrych patriarchalnych czasach ui
ciągu kilku godzin, z zapałem i śpiewając
„ Zielony sztandar

"
doprowadza całe gopodar

stwo do ładu. Prawda, że Urząd Skarbowy
potrąci sobie tę oszczędność na kosztach pro
dukcji, ale bilans ogólny i tak wypadnie do
datnio.

To też niejedna ziemiańska głowa pochyli
się w zadumie nad tą kalkulacją i jeśli rachu
nek się potwierdzi, gotowa nagle odmienić
f>wój światopogląd. I jeśli prawdą jest, że
prawa ekonomiczne rządzą życiem, przy naj
bliższych aresztowaniach najczerwieńszych
członków Stronnictwa Ludowego spotkamy
conajmniej S książąt, 15 hrabiów i 2 baro*
nów. W zaciszu celi więziennej dokonywt
się najbardziej niewiarygodny cud konsolu
dacji.

(„Nowy Wiek".)

Odezwa Peowiaków
WARSZAWA, (tel. wł.) Zarząd glówn>

Związku Peowiaków wydał w związku ze
zwołaniem na dzień 11 listopada br. do Wil
na pierwszego ogólnopolskiego zjazdu Peowia
ków następującej treści odezwę:

„ Ob ywatele Peowiacyl Zarząd Główny
Związku Peowiaków wzywa Was do sławie
nia się w Wilnie dnia 11 listopada br., by w
skupienia i powadze oddać hołd sercu wiel
kiego Twórcy niepodległej Polski. Zarząd Głó
wny Związku Peowiaków wzywa Was, byście
zadokumentowali wobec całego społeczeństwa
swoją żywotność, karność i spoistość organiza
cyjną. Zarząd Główny Związku Peowiaków
wzywa Was, abyście w dniu 11 listopada, w
dniu święta peowiackiego, swoim tłumnym
przybyciem do Wilna stwierdzili, ie epoka
Marszałka Piłsudskiego, w której przygotowy

waliście się do zbrojnego czynu, nie minęła*".

Zarząd główny Związku Peowiaków ko
munikuje, że w pierwszym ogólnopolskim
Zjeździe Peowiaków, który odbędzie się w
Wilnie w dniu 11-ym listopada r. b. udziaJ
wziąć mogą również peowiacy i peowiaczki
nie zorganizowani, jak też członkowie rodzin
peowiaków i peowiaczek, a w szczególności
żony i dzieci.

Uczestnicy zjazdu muszą być ubrani w
czapki „maciejówki" z podobizną Marszałka
Piłsudskiego po lewej stronie otoku czapki.

Uczestnikom zjazdu przysługuje zniżka ko
lejowa 75 proc. od normalnej taryfy, za oka
zaniem karty uczestnictwa, którą nabvć mężnaza1d..
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III Pawo ms2na zaraził sie trałem
Polski apostoł trędowatych

(ers) W nnmorze 9-{ym I br. miesięcznika
„Lekarz Polski" znajdujemy interesujące uwa
gi na tema.t możliwości zarażenia sio w Pary

żu jedna, z. najstraszniejszych chorób — trą
dem. Fakt ten powinien zainteresować nas
tym bardziej, la we Francji tyjfl liczna kolo
nia poUka, przybywają turyści polscy, a lym
•amym — wprawdzie w małym stopniu, ale
jednak istnieje obawa przywleczenia tej cho
roby do Polski.

Od dawna w świecie lekarskim kursowały
niepokojące wieści, że po Paryżu ,.przechadza
ją

" sie liczni trędowaci, przybyli albo z Ame
ryki Południowej, albo z kolonij francuskich
w Afryce i Azji; chorzy ci, to przeważnie bo
gad turyści brazylijscy, lub robotnicy kolo
nialni. Sprawą tą /^interesowała się Paryski
Akademia lekarska i na posiedzeniu w marcu
bieżącego roku dopuściła do głosu znakomi
tych specjalistów. lepiYdogów (lepra znaczy
trąd> paryskich, dr-ów Flandin i Ragu. Leka
rce ci kierują oddziałem „maltańskim

", który
stanowi we Francji pawilon trędowatych w
paryskim ..Hospital Saint-Louis". Pawilon ten
otwarto stosunkowo niedawno, w roku 1931;
leczyło się tam wówczas 4-ch trędowatych —
& - jest ich już 20-ciu. Ale nie są to wszyscy
chorzy na trąd w Paryżu.

W leczeniu obydwu specjalistów, poza szpi
talem St. Louis jest jeszcze 69 trędowatych.
C Izie przebywają? Gdzie chcą. Nie ma nad
nimi żadnej kontroli, ani przymusu odosobnie
nia. Lekarze ci opiekują się chorymi, zgłosili
wypadki u władz sanitarnych, leczą swych
pacjentów nowymi preparatami i na tym ko
li;ec. Trędowaci chodzą swobodnie po Paryżu.

ODZIEŻ NABAWILI SIĘ TEJ OKROPNEJ
CHOROBY?

Jak wynika z zestawienia w wspomnianym
rmmerze „Lekarza Polskiego", większość trę
dowatych zaraziła się w koloniach, nawet w
czasie krótkiego tam pobytu. Między chorymi
•a. nietylko tubylcy kolonij, ale i biali, którzy
przebywali w koloniach, oraz co ciekawsze i
niepokojące — ci; którzy nigdy nie opuszczali
granic Francji. W jakich okolicznościach na
stąpiło zarażenie? Na to daje publikacja od
powiedź w nonówieniu sześciu ostatnich przy
padków trądu, zanotowanych przez dr-ów Flan
d:n i Bagu:

1) ranna E., lat 2G, mieszkająca stale w ma
łym miasteczku pod Paryżem; zaraziła się trądem
prawdopodobnie od kolonii chińskiej, z którą ko
munikowała się od dzieciństwa, bawiąc się z dzieć
mi chińskimi;

2) Pan M. F ., rolnik, lat 50 mieszka stale na
W%\ w pobliżu Paryża; w czasie wojny w r. 1918
pako rany był leczony w szpitalu przez miesiąc;
obsługa tego szpitala składała się z Annamitów,
«• szpitalu leżeli liczni ranni Annamici i czarni;

3) Pani G., lat 30, od roku znajdowała się na
otrzymaniu chorego na trąd; po 8 miesiącach sto
łunków płciowych pierwsze objawy trądu;

4) pani II., paryżanka, lat 35, znajdowała sit,
'

na utrzymaniu chorego na trąd — po C miesiącach
pitrwsie objawy trądu;

f>
'> Pan J., lat 28, stały mieszkaniec Tary/a.

utrzymywał stosunki z młodą dziewczyną pocho
dząca z kolOftii, znajdującą się jakoby w okresie
nic zaraźliwym trądu; po 6 miesiącach stosunków
płciowych — pierwsze objawy trądu;

6) Panna K.. 23 lata, wyszła za mąż za białego
mieszkańca kolonii, dotkniętego trądem; po roku
pierwsze objawy trądu.

Okazuje się, że współżycie płciowe skraca
okres inkubacji, czyli wylęgania trądu ba rdze
macznie, bo nawet do 8 i 15 miesięcy. Dalszym
zasadniczym i naczelnym wnioskiem, przed
stawionym przez cytowanych lekarzy Pary

skiej Akademii Lekarskiej, jest stwierdzenie,
że trądem można zarazić się w Paryżu i jego
okolicach. Dla naszych turystów i emigrantów
jest to alarmujące oslrzeżenie: unikanie wszel
kiego kontaktu, wszelkiej styczności o<=ohi«tej
z przedstawicielami ras kolonialnych tak lici
Dymi we Francji jest bardzo konieczne. Dlate
go też jest obowiązkiem władz tak emigracyj
nych jak i wszelkich towarzystw turystycz
nych, urządzających wycieczki do Paryża po
informowanie udających się do Francji o mo
żliwościach zakażenia się trądem. Jak dotąd,
o ile nam wiadomo nic nie robi się w tym kie
runku, nie uświadamia się podróżnym grożą
cego im niebezpieczeństwa.

To samo dotyczy naturalnie tych, którzy
wyjeżdżają do Ameryki Południowej i Azji. —

Nic wszyscy bowiem wiedzą, że — według
mformacyj amerykańskich

W ARGENTYNIE LICZBA CHORYCH NA
TRĄD DOCHODZI DO 15.000 .

Na tę olbrzymią rzeszę chorych jest zaledwie
100 łóżek i w leprozoriach, to znaczy w od
osobnionych szpitalach dla trędowatych. Mi
mo starań i wysiłków Argent. Departamentu
Higieny sprawa tworzenia nowych miejsc
odosobnienia i leczenia trędowatych zostaje
raz po raz paraliżowana przez obce wpływy
i nieporozumienia polityczne w tym.kraju.

W ostatnich dniach, jak donosi P. A . T ., w
Rio de Janeiro w sferach lekarzy brazylijskich
wielkie poruszenie wywołał nowy sposób le
czenia trądu przez księdza nazwiskiem Ivc.
W szpitalu dla trędowatych Santo Angelo w
San Paulo, gdzie znajduje się 1500 osób cho
rych na trąd, ks. Ivo przeprowadził próby le
czenia trądu swą metodą na 40-u chorych,
których stan znacznie się polepszył. K>. Ivo
przyrzekł lekarzom, że ogłosi swą metodę le
czenia trądu i stosowane przez siebie kroki w
przeciągu miesiąca.

Nasuwa się tu pytanie, czy Polska, względ
nie nanka polska brała udział w zwalczaniu
trądu. Na szczęście nie mieliśmy potrzeby zaj
mowania się tą chorobą. W Polsce trąd jest
chorobą niespotykaną. Od wieku XVII nie sły
chać nic o tej infekcji. Wówczas, przed 300
laty w Poznaniu i Krakowie istniały nawet
leprozoria i pewnie dzięki nim doszło do zu
pełnego wygaśnięcia choroby. W późniejszych

Widok ogólny schroniska dla łrędnn-afych w Marana na Madagaskarze, założonego przez
o. Beyzyma z ofiar prawie wyłącznie społeczeństwa polskiego.

O. Jan Biyzym, T. J .

wiekach możliwości zarażenia się trądem zma
lały do minimum, przez bardzo nikłą fluktua
cja, ludności. W Polsce po odzyskaniu niepodv
głości zanotowano tylko dwa wypadki leprw
Chorzy przywieźli ją z Hosji, jednak po czas *
zostali przekazani do leprozorium na Łotwie,
o czym niedawno donosiła pra«a warszawska
(ostatnia chora przebywała w stolicy).

W HISTORII WALKI Z TRĄDEM CHLU
BNIE ZAPISANO POLSKIE NAZWISKO.

Mowa tu o Jezuicie z Chyrowa Ojcu Beyzymi<'
Otrzymał on miano polskiego apostoła trędo
WStych Właśnie teraz w tym mica.icu mi;:
25 lat od śmierci Ojca Beyzyma. Warto wi<
przypomnieć jego historię, tym bardziej. ?<
wiąże się ona z Madaoaskarem, dziś aktual
nym jako ośrodkiem emigracji iydowskiej. —
Olbrzymia ta wyspa, zdobyta swego cza?
przez Augusta Beniowskiego, gościła wie!
Polaków; najbardziej popularnym wśród nie
był właśnie Ojciec Beyzym.

Zakonnik z powołania, wyrzekł się tyci
świeekiego. w którym jako potomek starej uh
chockiej rodziny tatarskiej, spokrewnionej
cała polską arystokracją, mógł zrobić karjer

O Beyzym został kierownikiem szpitala w z,
kładzie 00. Jezuitów w Chyrowie. W r. 18'.
na własne żądanie wyjechał na Madagack.
i tam z zebranych w Polsce funduszów urz.
dził szpital-schronisko dla trędowaheh |fa
gaszów. Przez 14 lat pracował z wielkiem s
mozaparciem, lecząc chorobę wówczas jeszc;
nieuleczalną własnemi środkami. Trąd, z k'

rym O. Beyzym walczył przez tyle lat, st
tiq przyczyną jego śmierci, w październil
1912 roku.

Należałoby dzisiaj przypomnieć sobie sv
wetkę świetlanej jednostki, po której zosta
wspomnienie dobrze spełnionej powinności
wzruszające w swej prostocie „Listy z Mada
gaskaru

".
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J. F. W1ITKOP

SUDJA SARI
POWIEŚĆ AWANTURNICZA

Przekład Eugeniusza Bałuckiego.
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A jednak Rudolf Rcethel spił bardzo
niespokojnie. Zamykał powieki, lecz prze
można siła otwierała je po paru minutach
Nawet podczas ustawicznie przerywanej
drzemki prześladowało go przeczucie nie
bezpieczeństwa grożącego Amely Selkirk,
widział wdzierające się na pokła»l dzikie
hordy piratów chińskich, a wszyscy oni
mieli twarze żółtego sługi Zevenpoota Po
rem się zjawiał Holender we własnej oso
bie, przed którego natarczywością musi
bionic dziewczyny.

To mu się udaje tylko częściowo, ponie
waż Zcvenpoot — ten ze snu — ciągle mu
zatrzaskuje przed nosem żelazne drzwi,
które Rudolf musi wyważać całym cięża
rem swojego ciała. Następuje potem gonit
wa po nieskończenie długich korytarzach,
pa jakichś katakumbach wykładanych że
lazną blachą, która dudni okropnie pod sto
pami. W tych wąskich labiryntach, ledwo
oświetlonych czerwonawym światłem, pa
nuje trudny do wytłumaczenia upał, potę
gujący się z każdym krokiem- Za każdym
razem, gdy otwiera! drzwi zagradzające
drogę, słyszał za sobą przeraźliwy krzyk.

Obudził się zlany potem. Początkowo
nie mógł pojąć, gdzie się znajduje — wycią
gnął ramię, namacał siatkę ochronną koi i
sj ostrzegł u wezgłowia otwór iluminatora.
Przez okrągłą szybę sączyło się do ciemne
go wnętrza kajuty biało-niebięskawe świa
tło gwiazd.

Uświadomił sobie, że jest na „Sudja Sa
ri". Ogarnęło go nagle potężne uczucie
szczęścia, odżyły w pamięci godziny spę
dzone z dziewczyną na pokładzie. Wydało
mu się, że jutro przyniesie jeszcze więcej
racości, zapragnął, by ten dzień jak najprę
czej nastąpił.

Potem zachciało mu się muzyki. Sądził,
że muzyka odda w całej pełni jego obecny
stan, pomoże wypowiedzieć uczucia doj

rzewające w jego sercu, da ujście szczęściu
rozsadzającemu serce. Przypomniał sobie,
ze ma pod ręką starego wypróbowanego
p-zyjaciela —' skrzypce, których już pół
roku nie dotknął.

Począł się zastanawiać nad wyborem
miejsca, w którym niktby nie przeszkodził
i nie zmącił radosnych chwil. Osądził po
krótkim namyśle, że do tego celu nadawał
by się najlepiej pokład, a ściśle mówiąc rufa
— jako miejsce pamiętnej rozmowy i wy

znania. Tam mógłby powitać wschód słoń
ca, do którego już niewiele czasu pozostało
prawdopodobnie.

Sięgnął po zegarek — było dziesięć po
drugiej. Stwierdził, że w grunwie rzeczy
spał bardzo mało, ale to mu było obojętne:
czuł się rzciki, wypoczęty i leżenia w łóżku
sprawiało mu nawet pewną przykroić.

Ubrał się prędko, wyciągnął stary nieco
zniszczony futerał, wyjął zeń skrzypce
v»raz ze smyczkiem i udał się na gorę.

Nad bezbrzeżnym obszarem wodnym
królowała jeszcze noc podzwrotnikowa w
całym przepychu swojego majestatu. Wiatr
przybrał na sile, zmącił'gładką taflę morza
i gnał po niej małe fale, które si^ rozprys
k wały z cichym pluskiem o żelazne burty
okrętu. „Sudja Sari' * sunęła lekko naprzód.

Rhoethel dotarł do rufy i — tym razem
samotny — usiadł na kracie osłaniającej in
stalację świetlną dla kabin znajdujących się
w tej części statku. Położył skrzypce na
kolanach — odechciało mu się nagle mu
zyki. Stanął mu przed oczyma Szanghaj —

wielkie nieznane miasto tchnące wrogością.
Pomyślał, że bardziej niż kiedykolwiek jest
zdany na łaskę losu choćby z tej prostej
przyczyny, iż się znalazł na obczyźnie. Bę
dzie grał w kinie... Łatwo powiedzieć, lecz
ra takiej nikłej nadziei nie wolno budować
pianów na przyszłość. Miał już gorzką na
uczkę, gdy jako bezrobotny wałęsał się cały
rok po Berlinie... przed tą podróżą właśnie.
Głodował nieraz po parę dni, już nie mó
wiąc o najprymitywniejszych wygodach i o
przedmiotach pierwszej potrzeby, których
musiał się wyrzec.

Podniósł oczy ku niebu. Spadła gwiazd
ka, ciągnąc za sobą ognisty ślad i zgasła w
nicości.

Przed paru godzinami Amely patrzyła
na gwiazdy.

Amely! To imię musiało, jak talizman,
ochronić go przed bolesnym uciskiem w

Piersi, przed zniechęceniem i upadkiem n*
duchu. Obawiał się tego stanu.

Spojrzał znów na niebo. Spadła jeszc/-'
jedna gwiazdka. Należało wypowiedzic
w myśli życzenie, zanim zgaśnie srebrzyst
łuk. Rzucił to życzenie, zuchwałe i potęż
ne. Zapragnął z całym zapałem młodzień
czym, by wystawiono na próbę _ jego siiy
duchowe i stałość uczuć. O swej odwadze
nie wątpił. Gotów był i chciał gorąco, by
się nadarzyła sposobność do stawienia czo!i
wszystkim niebezpieczeństwom, do podję
cia każdej walki o przyszłość, której sobie
ne wyobrażał bez Amely Selkirk. Snuły
mu si^ przed oczyma bohaterskie wyczyny
w tym zmaganiu się — oczywiście, wycho
dził z nich zwycięsko.

Ocknął się, już nie mógł usiedzieć spo
kojnie na miejscu. Uczul potrzebę ruchu.
Zaczął się przechadzać po pokładzie. 2
k.i,ut załogi sączyło się słabe światło. P°|

obu stronach mostku kapitańskiego paliły
się silne latarnie sygnalizacyjne niczym wierj
kie kolorowe lampiony, które zapomniano]
zgasić po barwnej nocy karnawałowej *

Wenecji.
Dostrzegł na górze niewyraźny cieni

przesuwający się bezgłośnie za wysokiej
ogrodzeniem.

— Dzień dobry, panie kapitanie.
Phelps odpowiedział dopiero pj chwil'1
— O, do stu tysięcy diabłów! Pan jM

wstał?
— Tak, panic kapitanie, chcę się doj

czekać wschodu słońca.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

\
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Przy poparciu „Wspólnoty Interesów
powstałe w leszctynach nowy kościół

W ostatnią niedzielę dokonał ksiądz :n
Lłat Kasperlik w otoczeniu okolicznego du^jiowieńsiwa posw.ęcema kam:ema węg.ei
l«fu pud oudowę kościoła parafialnego w Le
^•zynach. W ten sposób weszły się w tym
In.u dw.e uroczystości, bo równocześnie u
•.ynęło 500 lat od chwili wystąp.ema parafii
tsłczyńsk.ej w dz<ejacn z.emi śląskiej. Od

ciu w:eków posiadają Leszczyny stary
[jrewniany kościółek. Świątynia jednakowoż

e raogia już zaspokoić potrzeb duchowych
.itcjszej parafii. To tez od 15 lat czyn.ono
isilne starań.a około budowy nowego kościoła

dop.ero, kiedy „Wspólnota Interesów"

rzeaała W ręce polsk:e, inicjatywa ks. prób.
».J(iy stała się reainą. Należy podkreślić
s'iugi prezesa „Wspólnoty Interesów"

p. mż.
powalakiego, który jest przedtawicielem Pa

natu, oraz gen. dyr. p. inż. Hupperta.
Na uroczystość przybyli m. m. pp. inż.

Afioiak, mgr. Zwierzyński, inż. Knoll, inż.
ItyttkO i zarząoca dóbr patronackich Olszow

przyjmując zarazem godność ojców
hrzestnych. Oprócz innych licznych ojców
hrzestnych w poświęceniu brało udział ok.
ijOO wiernych z bliższych i dalszych parafij.

Po oficjalnych uroczystościach miejscowy

Wpadł do cieczy
impregnacyjnej

13 bm. w godz.nach popołudniowych wy

arzył s.ę na Kopalni „Szarlota" w Rydułto
wach n.eszezęśliwy wypadek, którego ofiarą
«dl ładowacz 24-letni Jan Cyran z Łysek,
v.ec 2-ga dzieci. Wym.eniony, zatrudniony
rzy ładowaniu drzewa do wózków, potknął
; w pewnej chwili i wpadł do wielkiej wani
j drewnianej, wypełnionej cieczą impregna
rjaą. N.eszczęśliwy górnik doznał szeregu
iżkich poparzeń na całjm ciele i w stanie
irdzo poważnym odwieziony został do szpi
ila Spółki Brackiej w Rybniku. Na miejscu
; padku bawi komisja śledcza Urzędu Gór
•/>cgo z Rybnika.

Strajk w fabryce
naczyń stołowych
W fabryce naczyń stołowych Bubeli i Ska
Cieszyn.e, zatrudnającej około 90 robot

lików, wybuchł na tle zarobkowym strajk,
jtóry objął w ę.kszą część załogi Robotnicy
omagają się 20 proc. podwyżki plac. Zazna
• ó należy, że z powodu małych zamów.eń
bryka w ostatnim czasie była w ruchu tylko

1
«z 5 dni w tygodniu. Przebieg strajku jest
okojny. Sprawę skierowano do inspekto

»tu pracy.

Dwóch górników
zasypanycn

Z Gliwic donoszą, że dnia 12 bm. w ko
ilm Hedwigwunschgrube, należącej do Bor

j?werk, dwóch górn.ków zostało zasypanych
1rl świata odciętych. W wyniku natychmia

fwej akcji ratunkowej udało się ustalić
fjsce, gdzie górnicy zostali zasypani i po

szumieć się z nimi za pcmocą stukania. Na
py się spodziewać, że akcja ratunkowa bę

''

•<
"' miała pełne powodzenie.
Po dwudniowej akcji ratunkowej w śro
^ieczorem kolumna ratownicza dotarła do

f>U zasypan}ch i wydobyła ich żywych i ca
jch. Są to 15-letni ładowacz Konieczny i
f-letni ładowacz Karafioł.

Do czyszczeń .a srebra kupujemy najdeJikat
le.i>zą pastę. I słusznie chcemy, aby s.ret>ro
P;,> czyste i błyszczące, a nie doznało najlżej
fyrfl rysów.
1 Srebro jest kosztowne — ale droższe są nam
|*y. Zęby nasze powinny błyszczeć jak kość'fn.cwa, nietknięta mus. pozostać ich emalia,
puego należy wybrać do mycia zębów najwła
ł'-wszą pastę, kUira czyści je gruntownie, nie
:,usz-ając przy tym emalii.

Pasta do zębów ODOL jest najszrtachetniej
fj

'ni proszkiem w pestaci pasty. Tylko taka
fsta odpowiada wymtgtaioa stawianym ideal
P» środkom do mycia zębów.

Pasta do zębów ODOL odświeża i orzeźwia.
(o)

Kumu leży na sercu los naszych braci
I" S|4'»ku Zaolzianskim, niech wpiaci skład*

F'ub otiarc na konto „Śląskiego Komitetu^'tki KuMuralnti nad Polakami w Cze,
Słowacji w P. K . U . Nr JUU.904." |

Komitet Parafialny urządził przyjęcie dla I dali Patronowi podziękowanie za dotychcza
przybyłych gości na sali p. Grzegorzycy. Wy1 sową pomoc finansową i moralną,
głoszono szereg przemówień. Ks. proboszcz I Ogólna ofiara w tym dniu na budowę ko
członkowie Komitetu Budowy Kościoła, skłajścioła przyniosła ok. 3000 zl.

Tysiące graczy
zawdzięcza naszym szczęśliwym losom

łatwe i szybkie wzbogacenie się.
Zakup bezzwłocznie los I-ej klasy!

Ciągnienie rozpoczyna s!ę 21 bm.
Konto P. K. 0. nr 414-400 .

BRACIA SAFIER
8766. i Kraków, Rynek Gt. 6

Pod powyższym tytułem inż
Kaczkowski wygłosił odczyt w Stowarzy
szeniu ^rychowańcćw Szkoły G.ównej
Handlowej.

Po omówieniu sprawy surowców ua te
renie międzynarodowym, prelegent prze
szedł do zagadnienia surowców metalo
wych w Poisce, w którym podkreślił, że
Poiska ze względu na położenie polityczne
musi posiauać dobrze rozwinięty przemysł.
W chwili obecnej przemysł nasz jest zbyt
siabo rozwinięty, gdyż nie pokrywa nawet
zapotrzebowania wewnętrznego. Koniecz
ność zachowania równowagi bilansu han
dlowego zmusza nas do nierentownego eks
portu, wynoszącego 75 ', b całego wywozu
— wartości ponad -" j nrliarda złotych ro
cznie. Tymczasem zakup surowców stano
wi 50rr całego importu, wartości pól mi
liarda złotych w stosunku rocznym. W
tych warunkach — mówił prelegent — za

gadnienie surowcowe w Polsce musi być
umieszczone na pierwszym miejscu plano
wania gospodarczego.

Po przeprowadzeniu analizy poszczegól
nych surow:ów metalowych i przeglądzie
trudności przy zrealizowaniu racjonalnego
pi*nu gospodarczego, prelegent doszedł do
wniosku, iż gospodarka surowcowa w kra
ju nie może być w żadnym wypadku uza
leżniona od jakichkolwiek bądź międzyna
rodowych czynników spekulacyjnych. Li
nia wytyczna gospodarki musi iść drogą in
tensywnych poszukiwań, oraz badań nad

Edward | eksploatacją zasobów dotychczas niewyko
rzystanych. Eksport surowców w stanie
nieprzerobionym powinien być zaniechany.
Wreszcie przemysł nasz winien starać się
tak kierować swoją produkcję, aby jaknaj

tzerzej stosować surowce krajowe i unieza
leżnić się od zagranicznych przez materiały
zastępcze.

„Śląsk mówi"
Pod taką nazwą odbył się w ub. środę w

Katowicach w sali Stów. Inżynierów przy pi.
Wolności wieczór recytacyj najmłodszych
poetów śląskich: Amalii 1. Hanzlówny, zna 
nej naszym Czytelnikom z często zamieszcza
nych na łamach „Polski Zachodniej" utwo
rów, Edmunda Osmańczyka, utalentowanego
poety opolskiego, który wydał ostatnio tom
wierszy, omówionych w niedzielę w naszej
kolumnie literackiej, oraz Wilhelma Szew
czyka, głębokiego poety z Rybnickiego, do
tąd zupełnie nieznanego na Śląsku.

Utwory najmłodszej trójki poetyckiej
Śląska recytowała bardzo pięknie p. Maria
Pawłowska (zwłaszcza „Wiosnę" Hanzlów
ny) oraz pp. Kieiancw*ki i Pawłowski.

Szczelnie zapełniona sala daje rękojmię,
że podobne wieczory cieszyć się bodą w przy

szłości trwałym powodzeniem.

Ameryka walczy z pornografią
W wyniku przeprowadzanej pnea wszyst

kie związki religijne i etyczne kampanii wła
dze amerykańsk.e wydały zdecydowaną walka
wszelkiego rodzaju wydawnictwom pornogra
ficznym. Po zamknięciu szeregu księgarń i
punktów sprzedaży z wydawnictwami ]>orno
grafieznymi, handlarze zorganizowali sprze
daż uliczną, zręcznie zamaskowaną. Policja
obyczajowa nowojorska wpadła jednak na
trop tej organizacji i w ciągu jednego dnia
zniszczyła olbrzymie ilości widokówek, bro
szur i powieści.

Wyjaśnienie w sprawie jednorazowej
zapomogi pośmiertnej

Katowice, 15 października.
Rodzinie pozostałej po zmarłym ubezpie

czonym w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych
I;.b renciście należy się jednorazowa zapomo
ga pośmiertna w wysokości miesięcznego za
robku, na podstawie Którego zmarły był o
statuio ubezpieczony, z tym jednak zastrze
żeniem, że kwota ta nie może być mniejsza od
75 zł. Zapomoga ta przysługuje małżonkowi.
a gdy nie ma małżonka dzieciom, gdy zaś nie
ma dzieci dalszej rodzinie, a mianowicie: ro
dzicom lub dziadkom, o ile są w niedostatku,
wnukom i rodzeństwu, na warunkach co do
wieku takich samych, jak dzieci, jeżeli byli
przeważnie na utrzymaniu zmarłego. Jeżeli
po ubezpieczonym należy się zapomoga po
śmiertna z ubezpieczenia od wypadków, wów
czas nie wypłaca się zapomogi z ubezpiecze
nia emerytalnego.

Okres wyczekiwania dla przyznania zapo
mogi pośmiertnej nie jest potrzebny. Zapo

moga pośmiertna przysługuje, jeżeli zmarły
przebył w ubezpieczeniu emerytalnym cho
ciażby jeden dzień składkowy. Zapomoga po
śmiertna należy się zatem po tych wszystkich
robotnikach, którzy będąc ubezpieczeni,
zmarli po 1 stycznia 1934 r.

Zaznaczyć należy, że za ubezpieczonego,
po którym należy się zapomoga pośmiertna,
uważać należy nie tylko tego, kto zmarł w
czasie trwającego ubezpieczenia, lecz także
takiego robotnika, który był ubezpieczony,
jednak zmarł po ustaniu ubezpieczenia, jeżeli
w czasie od ustania ubezpieczenia do chwili
śmierci: 1. bądź pozostawał bez zatrudnienia
z powodu niemożności znalezienia odpowied
niego zajęcia, udowodnionej zaświadczeniami
urzędu pośrednictwa pracy, 2. bądź korzystał'

z zasiłku z ubezpieczalni społecznej. 3. bądź>
pobierał rentę wypadkową w wysokości nie,
mniejszej niż 40 proc. renty pełnej, 4. bądź'
odbywał obowiązkową służbę wojskową.

JVa ziemiach kresowych
VcZski

W związku z wyznaczonymi na dzień 16 bm. w Czarncy, pow. włoszczewskiego, uroczystościami przeniesienia zwłok hetmana Stefana
Czarnieckiego do nowego sarkofagu, reprodukujemy na lewo zdjęcie, przedstawiające kościół barokowy, ufundowany przez hetmana
Czarnieckiego w Czarncy między 16W—1657 rokiem na pamiątkę jego rycerskich 404etnkh bojów. Zdjęcie na prawo przedstawia
sarkofagpomnik Stefana Czarnieckiego, do którego zostanie przeniesiona trumna ze szczątkami hetmana. Na środkowym $djęciu

projekt nowtgo wielkiego szpitala, który stanie w Łucku na Wołyniu.

\
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Pięcioletni malce, usłyszawszy ten

szmer nad swa Kłowa, zlodowaciał i
pr/estrachu i tracił łokciem brata, ecz
ten tuż ..chrapał", stosownie do rozrea
zu liavroclia. Dlatego też malec. Ina
mogąc wytrzymać z orzestrachu. o*mi3
W sie odezwać do Gav

rocha. jak mógł
najciszej, powstrzymując oddech:— Paine!

— He? — rzekł Gavroche, który le
dwie zamknął powieki.— Co tam icst?

— To szczury — odpowiedzią? (ia
%'roche.

1 położył znowu głowę na macie.
W istocie szczura które rozmnożyły

*ię tysiącami we wnętrznościach słonia
1 które stanowiły te czarne żvwe plamy,
o których wspominaliśmy, trzymane by
Jv w cichości przez blask świeczki. Jo

"

póki ta sie świeciła, lecz skoro tylko w
lochu, który był iakby ich stolica zaoa
dla ciemność. poczuwszv to, co POCZC'

wy bajarz Perrault nazvwa „świeżem
mięsem

", rzuciły sie tłumnie na norę
GavrocIie4a wdrapywały sie aż do
szczytu i gryzły druty, szukaiac mieś
ca. któremby można było przeniknąć do
tej fortecy swego rodzaju.

Jednakże malec nie spa* leszcze.— Panie! — zawołał znowu.
— He? — rzekł Gavroche.
— Co to sa szczury?
— To sa takie mvszv.
To objaśnienie dodało nieco odwagi

malcowi. Widział on już w swem życiu
białe myszki i nie bał sie ich wcale. Je
dnakże zabrał jeszcze głos:— Panie?

— He? — rzekł Oavroche.
— Dlaczego nie ma Pan kota?— Miałem jednego — odpowiedzą!

Gavroche — przyniosłem go tutaj, ale
tni zo zjadły.

To drugie objaśnienie popsuło wpłvw
pierwszego, i małv zaczął znowu dr^eć
ze strachu. Rozmowa pomiędzy nim i
Hayrochem zawiązała sie po raz czwar
ty.

— Panie!
— Hę?

— Kogo ziadły?
— Kota.
— A Kto zjadł kota?— Szczurv.
— Mv$zv?
— Tak, szczury.
Dzieciak struchlał, słysząc o my

szach, zjadających koty, i mówił da!ei
:

— Panie, to może l nas ijedza te
myszy?

— Czemu nie? — rzeki Gavroohe.
Przestrach dziecka doszedł do szczv

tu. Lec? Gayroche dodał:— Nie bój sie'
! Nie mogą tu wejść.

A zresztą ia tu jestem! No, weź mnie za
rękę. Cicho bądź i chrap!

To mówiąc. Gavroche wziął za rękę
malca ponad jego bratem. Dziecko przy
cisnęło te dłoń do siebie i uczuło się o'

^mielone. Śmiałość i siła udzielają sie ta
jemniczo. Cisza zaległa znowu dokoła,
szmer głosów przestraszył i oddalił
szczury, a gdy w kilka chwil potem m<»
gły już powrócić z nową wściekłoścą
trzech smyków, pogrążonych w śnie
głębokim, nic nie słyszało.

Godziny nocy ubegały. Cień zasłał
olbrzymi plac Bastylii, wiatr zimowy,
pomieszany z deszczem, od czasu do
czasu wiał przenikliwie, patrole orzegUV
dałv bramy, aleie. parkany, ciemne katv
i, szukając włóczęgów nootwch. prze
chodziły w milczeniu koło słonia; >o
twór wyprostowany, nieruchomy, z o

"
czvma otwartemi w ciemnościach, uda
wał się dumać o spełnionym dobrym u
ezynku, iż schronił przed niebem i łudź

'

mi troie biednych i śniących dzieci.
Już dobiegała godzina bezpośredmo

świt poprzedzająca. gdv Jakiś człowiek.
przeb;egającv ulicą św. Antoniego, prze
mknął się przez plac, okrążył obszerne
ogrodzenie ko

'
umnv lipcowej I wślizgną!

się między sztachetami aż pod brzuch
słonia. Gdyby jakiekolwiek światło mo
gło oświecić tego człowieka, z orzemy

"

kłei do nitki jego odzieży nie trudno by
łobv wnieść, że przepędzi! noc na de
szczu. Przybywszy pod słonia. wvc!a!
krzvk dziwaczny, nie należący do ża

"

dnego języka, który iedna tylko paouga
mogłaby oddać dokładnie. Powtórzył

następnie raz jeszcze ten krzyk, którego
pewne wyobrażenie może dać pisownia
następująca:

— Kirikfkkt!

Na drugi wykrzyJc etos czysty, we
soły i młody odpowiedział z głębi sło
nia;

— Jestem.
I prawie natychmiast deska, która za

słaniała otwór, usunęła się. daiąc przej
'

ścle dziecku, które sie ześlizgnęło na dół
po nodze słonia I żwawo stanęło obok
Qwego człowieka. Był to Gavroche, a
tym człowiekiem był Mont Parnasse.

Co do krzylcu, to kinkikiu było bez
wątpienia tern. co dziecko wyrazić ohcia
ło przez: Zapytasz o pana Gavrocha.

Usłyszawszy ten krzyk. Oavroche o
budził się natychmiast, wyskoczył ze
swei alkowy, usuwaąc nieco część sie,\
druciamej. którą natychmiast- zamknął
starannie, a następnie otworzył znany
nam otwór, i zeszedł nadół.

Człowiek i dziecko poznali sie w mil
czeniu wśród nocy; Mont Parnasse ,)o

'
wiedział t\iko:

— Potrzebny jesteś: chodź, pomóż.
Ulicznik nie potrzebował innego ob

jaśnienia.— Jestem! — powiedział.
I obaj udali się ku ulicy św. Anton;c

go, z której wyszedł Mont Parnasse,
przebiegając szybko między dłtK!emi
szeregami ogrodniczych wózków, wy
jeżdżającvch o tej godzinie na targ.

Ogrodnicy, usadowieni w dwóch wóz
kach pomiędzy sałatami i iarzynam

'.na
wpół drzemiący, ukryci po oczy w odzie
żv z powodu nawalnego deszczu, nic u
wa*ali prawie na tych dziwnych prze
chodniów.

Koleie ucieczki
Odpowiedzmy teraz co sie działo tei

same'
nocy w więzieniu la Force

:

Ucieczka została uknuta przez Ba
beta. Bruiona. Gueulemera i Thenardie
ra, chociaż Thenardier był w soecialmm
oddz:ele, Babet dokonał lei na własną
rękę. tegoż dnia właśnie, iak to widz

'ei:*

my z rozmowy Mont Parnasse z Gavro

chem. Mont Parnasse miał im pomagać
z zewnątrz.

Brujon, przepędziwszy miesiąc w \i
bie kary. miał czas naprzód zaopatrzy
się w sznur, a powtóre obmyślić piat;
Niegdyś owe ponure miejsca, w których
karność więzienna pozostawiała ikan
nvch samym sobie, składaiy się z czte
rech ścian kamiennych, kamiennego su
fitu, ciosowe'

podłogi, polowego łóżka,
okienka opatrzonego kratami z drzwi <,

'

bitych żelazem, i zwano to ..ciemnica
"
,

nasteonie. gdv ciemnice uznano, za zn\t
surowe, składać się zaczęły z drzwi że
laznych, okratowanego okna. obozowe
go łóżka, ciosowej podłogi, kamiennej
sufitu i czterech ścian także z kam enj[
i nazwano ją izbą karv. Około noludnu
bywa tam trochę światła. Niewyc
tych izb, które, jak widzimy nic są c

:cm
nicami. polega na tern. że w nich POZf
stawieni są rozmyślaniom ci których^
należało zająć nracą.

Brujon tedy myślał, aż* zdołam wyjś
z izby kary przy pomocy sznura. Poncł
waż uważano go za zbyt niebezpiec-B
nego w pawilonie Karola Wielkiego, j
przeto umieszczono go w Nowym Br
dynku. Pierwszym przedmiotem, któnl
napotkał w Nowym Budynku bvl|
Gueulemer, drugim gwoźdź: Gueulcme?
to znaczy zbrodnia, gwóźdź to znaczv
wolmość.

Bruion. o którym czas już powziąć
dokładnie wyobrażanie, był z powierz
chowności delikatnej budowy, głebolij
obmyślanej wątłości, grzecznym filutem
przebiegłym złodziejem z ujmującej
spoirzejniem a szyderczym i orzykn
śm' vhem. Spojrzenie wyrażało izz\
chęci, śmiech £<ro wyrażał naturę. Pic
wsze początki w swei sztuce skierował
na dachv: uczynił wielkie postępy Ą
przemyśle odrvwaczy blachy, zdzieraj
jącvch ją z dLchów i odrvwaiącvch ryn
nv: rzemiosło to nazywa sie flakarst
wem

Chwilę stosowną do wykonania li
miaru ucieczki podała Bru'

onowi ta oj
koliczność, że właśnie dekarze łatali
naprawiali część dachów więzienia. Pa

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Macla^ Sledxtński

Rycerskie odwiedziny
(Z cyklu: Józef Piłsudski na Śląsku)

(Dokończenie)
— Niech mi ksiądz powie, co to jest za

Ciłowiek ten Hajda? — pytał Komendant.
Ksiądz Anders, swoim zwyczajem, rozło

żył ręce, jak na ambonie nad głowami wier
nych i zaczął opowiadać.

Komendant palił papierosa. Słuchał uwa
żnie. Także bardzo uważnie słuchali wszyscy
inni uczestnicy wieczorowego przyjęcia na
lampce wina.

— O, to jest wielki patriota — mówił pro
boszcz. Wychował dwa pokolenia najlepszych
działaczy śląskich. Walczył o Polskę. Wyrę
bywał w świadomości ludu poczucie koniecz
ności tej walki. Był tutaj apostołem wyzwole
nia. Niósł od domu do domu proroctwo zmar
twychwstania Polski. Wierzył w zmartwych
wstanie Polski fanatycznie. Głosił te przepo
wiednie i zmuszał, aby w nie wszyscy wierzy

li. Nazwali go dlatego Śląskim Wernyhorą. On
tutaj mieszka, nanrzeciw kościoła...

Do pokoju wsadził głowę, przez uchylone
drzwi, wysłannik proboszcza do Hajdy.

— No co, A gdzie Hajda? — zapytał z da
l«ka proboszcz.

Mały człowieczek o świecących aię włosach,
przedzielonych na środku głowy, podszedł bli
żej stołu. Był u Hajdy. Ale Hajda nie przyj
daie. Bo jest chory, umierający.

Komendant przywołał człowieczka do sie
bie. Usłyszał powtórnie smutną relację. Hajda

jest bardzo ciężko chory. Nie może unieść gło
wy z poduszki. Pewnie już umrze. Kazał tyl
ko powiedzieć Komendantowi, że całuje w
duszy jego ręce i modlić się będzie do samej
śmierci o błogosławieństwo dla niego i dla Pol
ski.

0. •?, Ift: ,.r »:/••••
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W księdze pamiątkowej kościoła w Piekarach
wpit Marstałka Pilsudtkiego.

Człowieczek o czarnych, świecących się
włosach, po,.iedział «woje i poszedł. Dłuższy
czas nikt nie odezwał się. Komendant wpatry

wał się w jakiś obraz. Palił Interesowała go
dziwna, ale szlachetna i piękna postać ślepca

— Tutaj, przed kościołem, zatrzymało się
wojsko po wkroczeniu do Piekar, — przerwał
ciszę proboszcz. — II; '

da dofvkał palcami szlif
(jenerałów oficerów, dotykał karabinów i wo
łał jakimś dziwnym, przytłumionym głosem
woicko po'°

kie! wojsko polskie!
Komendant okazał także zainteresowanie

dla samych Piekar.
— Niech mi ksiądz opowie, co tutaj macie

osobliwego? — pytał.
Pleban uśmiechnął się. Wino rozogniło je

no twarz i roziskrzyło oczy. Wydawał się bar
dzo żywy. Opowiadał płynnie, krasząc zdania
kaznodziejską dykcją.— Sława Piekar, — mówił ksiądz — po-1
chodzi przede wszystkim od cudownego obra
zu Matki Boskiej. Stara to historia, oparta na
trzech wiekach tradycji. Piekary są śląska
Częstochową. Miejsce pątnicze. Przychodź1'

tu\p; t"c;T-e pie!arzvmek w roku.
I w dalszym opowiadaniu, proboszcz od-1

malował przed Komendantem obraz rozwoju
kościoła i st^n obecny. Nie zapomniał o Kal
warii, zbudowanej na wzór jerozolimskiej Ale
w końcu wymienił najważniejsze potrzeby ko
ścioła i wysokość funduszów, bez których tru
dno będzie dalej żyć...

W pogodnym i częściowo wesołym nastroju
minęła godzina w stołowym pokoju plebani;.

Gospodarz rozłożył przed Komendantem
wielką księgę. Podał pióro. Komendant prze
rzucił kilka kart w zapisanej ju* części. Pa
trząc na podpisy Wilhelma, Fryderyka, uśmie
chnął się pod wąsem. Na czy«tej karcie, po

kreślonej pionowymi liniami, napisał u górT,
na całą szerokość karty: „26 sierpnia 192?
przy zwiedzaniu Górnego Śląska — J. Piłam'

ski".

Niżej złożyli podpisy towarzyszący mu ofi
'

cerowie.

Za kilka dni ksiądz proboszcz otrzymał
Warszawy czek na dwieście tysięcy marek]
Komendant pamiętał o kościele piekarskim.

W.
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Tablica pamiątkowa na frontonie kościotm^
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L 7WA DO ZARZĄDÓW POLSKICH ORGA
fclZACYJ W KATOWICACH CENTRUM,
l -) Koto miejscowe Polskiego Związku Za
jnieso rozpcczcio akcie zmierzająca do go
\:rczcgo oponowania naszego miasta przez
ność polska Praca ta może dać pożądane re*
•,tv tvlko wówczas gdv zaoewirione będzie
p [działanie wszystkich polskich organizacji.
• ,rvnii P Z Z pragnie b«ć w stałym kon
c. a to dla dostarczania odpowiedniego

ter a*u Drooaaandoweao Dlatego też P Z Z.
zarządy wszvs



. fcich polskich orgr»'nizacvi
• iwicach - Centrom o podawanie drria 70

'

\ i adresw lokalu, w którym odbvwa sie ze
do wiadomości Koła Miejscowego P Z

v Katowicach ul Pocztowa 16. II P.. telefon

1 v DZIĘKOWANIE TO W. PRZYJACIÓŁ
I DYREKCJI TEATRU.

(- ) Towarzystwu Polek w Katowicach —
. j/cróltrości Paniom które w zrozumieniu
,.,J uroczystości I51ecia Teatru Pdsk ego
>'isku — orzv!ełv bezinteresownie Obvwt
V obowiązek gospodyń rautu w gmachu te

w dniu 7 piźdz;ernika rb — skladaia Za
"

i Towarzystwa Przyiaciól Teatru Polsk:
ego

Dyrefcckl Teatru im St Wyspiańskiego w
wicach najserdeczniejsze Bóg zapłać"

IrOCZYSTE ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOL
(iO W ŚLĄSK KONSERWATORIUM MUZ.

W KATOWICACH.
f—) W ub sobotę odln lo sie w kościele sar"

nowym w Katowicach uroczyste nabożeń
o. cekbrowaire przez ks L. Bombasa, które
: tradyc\invm nktem rozpoczęcia nowego
. ; szkolnego w Śląskim Konserwatorium Ma
rnym W czasie nabożeństwa w\kona>li sze

"
utworów muzycznych profesorowie Krnser

iuin: Józef Cetner (skrzynce) i Bolesław
• Isk] (organy) oraz uczenica pro] Marii
.<owei. Irena Lew!ńska U;worv chóralne
k nal pod dyrekcja prof Q Turkowskiego
> Woi^kowei Szkoły Muzycznej

KONCERT DWÓCH CHÓRÓW.
<—) W sobotę 16 bm w Katowicach — w

Domu Chrześcijańskiego (
"
I. Jagiellońska)

Jzie sie interesuiacv koncert wokalny Wy
; gościnnie chór męski K. P W Echo"
!<a ze Stanislawia nod dvr Edwarda Lit"

ck cno. przy udziale chóru mieszarrozo K P
nkrc?"i katowickiego pod dyr Henryka Ni

.
'• JO W programie pieśni ludowe i komDO
. o Szopskieeo. OaHa. Lachmanna. Ncwowiej

'

co Początek koncertu o gedz 20. Dochód"t/naczonv na fundusz gwiazdkowy dla sie' i wdów oo kolejarzach Po koncercie zaba jowar/yska
ADMINISTRACJA WCZORAJ I DZIŚ"

(—) W poniedziałek 18 października o godz.
w sali Domu Oświatowego orzv ul Franci

;ci — p dr Edward Kostka wygłosi publicz
odczyt tra temat . Administracja wczoraj i

(Kilka uwag o systemach rządzenia od mi
Mi.iwmeiszych czasów) Wstęp wolny Odczyt u*
ił za Stowarzyszenie Prawników Adminisira
| nvch. Kcło w Katowicach Odczyt dra Kostki

charakter przyczynku historycznego do to
^acai sie dvskusii o roli i zadaniach biurokra
M i admifiistncii

Z FEDERACJI P Z.OO.
(—) W dniu 9 bm odbyło sie uroczyste za

leżenie kursów wyszkol dla oficerów i pod
cerów rez. zorganizowanych przez Komendę
dokr Federacii PZOO i ZR Na uroczystość

zv'bvii przedstawicieiie władz woisk . prezes
u^adiu Woiew Federacii dr Kccur kpi Kilian
skarbnik Zarządu Woiew. radca Zagoła Kur

'

zgromadziły uczestników ze wszystkich or
Rnizacyi Związków Rezerwy i przygotowały
l**dre przeszkolonych ćo prac P w w terenie

PARAGRAF .ARYJSKI" W CECHU
FRYZJERÓW W KATOWICACH

(—) Na zebraii;u nadzwyczajnym uchwalono.
|*e członkiem cechu może być tylko chrześcwa

z urodzenia Po glosowaniu żydzi opuścili
i Zazuiczyć należy, że na 175 członków

l°vło 15 ż\di)w

[ARESZTOWANIE SEKRETARZA SADOWEGO
SOJKI W ZWIĄZKU Z NOWĄ AFERĄ

JAWORSKIEGO

(—) Przeciwko Jaworskiemu b. sekretarzo
wi kaąceiarłi adwokatów Witczaka i Hora wy
•'"czy sie śledztwo w drugiej sprawie Tvm ft
l2l'ii Jaworski będzie odpowiadał za fałszowa"
•"'e kwitów sadowych Jako wspólnika Jawor
|5«iC'go w tej aferze aresztowano sekretarza sa
lj

U okręgowego w Katowicach Józefa Soike —
|«*k wiadomo. Soika zasiadał na Jawie oskar'

l^ooycb takie i w pierwszym procesie Jawo-
I-Kiego został iedmaik uniewinniony dla braku
[^'.

'statecznych dowodów W związku z nowa
I let*a proces apelacyjny Jaworskiego wyzna
L^*v na 15 bm. uie«oie odroczeiaka

JUZ 21, 22, 23, 25, 26 października r. b . w
ciągnienie I klasy 40 Loterii

Główna wygrana I.OOO .COO, złotych ,
Ogólna suma wygranych 29.57CCCC,— złotych °

Nie zwleka] — leci kup natychmiast los do I-szej klasy w szczęśliwej kolekturze

Dom Bankowy BIRMAN i SZTYBEL
Katowice, Dworcowa 9. ODDZIAŁ: Chorzów, Pocztowa 2.

admtm miale padają >»/cfc«e wygrane
Cena Vi I°su zł IC,— Każdy los ma równe szanse wysrania.

Co. było na posiedzeniu
L Rady Wojewódzkiej?

Katowice, 15 października.
Śląska Rada Wojewódzka na posiedzeniu,

odbytym wczoraj pod przewodnictwem p.
wicewoj. dra Saloniego zatwierdziła projekt
regulacji potoku Żarnowiec kosztem 75.000
złotych, zatwierdziła statut gminy Piotro
wice o zakładaniu i zmianie ulic i placów, da
lej zatwierdziła regulamin wewnętrzny Ślą
skiej Publicznej Biblioteki im. Marszałka
Piłsudskiego w Katowicach oraz regulamin

dla publiczności. W miejsce Stanisława So
boty Rada Wojewódzka zamianowała człon
kiem Okręgowej Targowiskowej Komisji
Nadzorczej w Katowicach dra Jana Głąbika,
dyrektora Rzeźni Miejskiej. Poza tym Rada
Wojewódzka załatwiła kilkadziesiąt próśb w
sprawie przyznania ulg w spłacie pożyczek ze
Śląskiego Funduszu Gospodarczego oraz od
wołań od opłat na rzecz podatku komunal
nego.

Przed zamknięciem wystawy
katowickie] „Przed Zimą

"
Katowice, 15 października.

Wystawa „Przed Zimą"
zorganizowana

staraniem Śląskiego Towarzystwa Wystaw i
Propagandy Gospodarczej cieszy się nadal
wielkim powodzeniem. Wycieczki szkolne i
osób starszych, różnych organizacji, stowa
rzyszeń i instytucji z bliższych i dalszych
stron odwiedzają Wystawę, gromadzącą pięk
ne i bogate eksponaty. Na Wystawie duże
stoiska urządz:ły Ministerstwo Komunikacji,
Izba Rzemieślnicza, kilkanaście firm radio
wych, zakłady ogrodownicze R. Dietla z So
snowca i w. in. Ponadco poważnie reprezen
towany jest przemysł ludowy, ceramiczny,
wyroby zdobnicze, tkaniny i inne wyroby,
które są przedmiotem specjalnego zaintereso

wania ze strony zwiedzających w okresie
przędz, mowym.

Całość Wystawy dopełnia piękny pawilon
dzieł sztuki, w których znajduje się obrazy
najcenniejszych artystów malarzy polskich i
zagranicznych, oraz bogaty dział śląskich ar
tystów malarzy.

Wystawa w całości trwać będzie do nie
dzieli włącznie tj. do dnia 17 bm. Zamknię
cie jej nastąpi w późnych godzinach wieczor
nych. Kto zatem jeszcze Wystawy nie zwie
dził, niechaj korzysta z ostatniej okazji, bo
wiem niskie ceny wstępu, ulgi dla zbiorowych
wycieczek i zniżki kolejowe, dają jedyną oka
zję do tak miłej i pożytecznej wycieczki, jaką
jest zwiedzenie Wystawy Katowickiej, (o)

CHORZÓW. Onegdaj odbyło się posie-1 chodów w kwecie zł 680.000 przeznaczona zo
ozenie Rady M ejskiej m. Chorzowa, na któ-ptała na roboty publiczne oraz pokrycie de
rym przyjęto zamkn.ęcia rachunkowe za u-ificytu z lat ubiegłych. Rada uchwaliła sta
biegły rok budżetowy. Budżet w dochodach tut o zmniejszeniu opłaty administracyjnej
wyniósł ok. 7 mil. złotych. Nadwyżka do-1 o 20—h0%.

Dobre Jest to, co się uda...
Zwłaszcza jeżeli tym czymś będzie wielka wygrana w pierwszej klasie
czterdziestej loterii. Śpiesz więc niezwłocznie po los.

Akt oskarżenia w sprawie zabicia
ś.p. Kwaśnioka Już wygotowany

Donosiliśmy o zabiciu Józefa Kwaśnioka
w dniu 24 sierpnia br. przez Roberta Matys
ka. Fakt ten wywołał ogólne oburzenie
wśród społeczeństwa polskiego, tym bardziej,
że padł z rąk prowokatora działacz i zasłu
żony Polak Józef Kwaśniok. Matyska aresz
towano i osadzono w więzieniu chorzow
skim. Został wygotowany akt oskarżenia i w
tej interesującej sprawie odbędzie się roz
prawa w dniu 19 października br.

Jak wynika z aktu oskarżenia w dniu
24. 8. br. przybył Matysek do restauracji
Pietrzyńskiego w Wielkich Hajdukach i po
zdrowił obecnych podniesieniem ręki do góry
i słowem „Heil". Na niewłaściwość takiego
postępowania zwrócił mu uwagę ś. p. Kwaś

niok. Po pewnym czasie obydwaj wyszli z
restauracji. Gdy ś . p. Kwaśniok mijał bramę
jednego z domów, Matysek wypadł z niej z
podniesioną ręką i rzucił się na ś. p. Kwaś
nioka, przy czym obaj wywrócili się na zie
mię. Podczas szamotania się Matysek jako
silniejszy wydostał się na wierzch i zadał śp.
Kwaśniokowi w lewy bok parę pchnięć no
żem, na skutek czego wkrótce Kwaśniok
zmarł. Po uśmierceniu Kwaśnioka Matysek
zbiegł, śmierć zadana przez prowokatora za
służonemu Polakowi wywołała ogólne oburze
nie wśród miejscowej ludności. Odbył się
manifestacyjny pogrzeb, w którym wzięło u
dział kilka tysięcy osób. Rozprawa budzi zro
zumiałe zainteresowanie.

Z „TYGODNIA LOTNICZEGO
"

W DĘBIU.
(—) Rokroczne święto lotnicze w Dębie przy

brało charakter uroczysty. W sobotę wieczorem
ulicami przeciągnął duży capstrzyk organizacyj
pólwojskowych i obywatelstwa z orkiestrą kopal
ni „Eminencja

". Szczególnie imponująco wypadł
zmotoryzowany oddział obrony przeciwlotniczej.
Przed pomnikiem komendant policji p. Ryborz
przemawia! o rozwoju polskiej siły powietrznej,
podkreślając, iż lotnictwo polskie jako najmłodsze

Europie kroczy w pierwszych szeregach wiel
kich mocarstw. Następnego dnia w miejscowym

kościele odprawiono uroczyste nabożeństwo. Przez
cały dzień odbywały się zbiórki uliczne do puszek
przez panie z Tow. Polek i Tow. Młodych Polek.
Demonstracje zmotoryzowanych oddziałów lotni
czych z Miejskiego Obwodu wypadły pięknie. —
W środę wyświetlano w miejscowym kinie filmy
o charakterze lotniczym, które razem s dziatwą
szkolną oglądało ok. 1800 osób. W przerwie prze
mówił mjr. p. Hrabynda na temat „Obrona prze
ciwlotnicza i gazowa

". Należy się podziękowanie
wszystkim tym, którzy w Jakikolwiek sposób
praycsyniU $ią do upięksawna twifia lotniczego.

0 złagodzenie kryzysu
mieszkaniowego

Organizacje lokatorskie w przewidywa*
niu, że ustawa o ochronie lokatorów bę
dzie z czasem całkowicie uchylona, wystą
piły do rządu z projektem mającym na celu
złagodzenie kryzysu mieszkaniowego. O
piacowany memoriał, który został przesia
ny radzie ministrów, przewiduje wprowa
dzenie opodatkowania lokatorów na cele
budownictwa mieszkaniowego. Podatek
ten wynosiłby 1 zł od okna miesięcznie, co
mogłoby przynieść około 700 milj. zł rocz
nie. Łącznie z kredytami państwowymi w
BGK. powstałby poważny fundusz, z któ
rego udzielanoby pożyczek wyłącznie na
budowę domów o mieszkaniach 1, 2 i S-izs
bowych.

Zaparcie. Już starzy mistrzowie ertuk; k
karak ej przyznawali a uznaniem naturalnej wo
dzie gorzk.ej Franciszka Józefa zaktf, jako U«
sfugujący na zaufanie środci czyszczący jeJita.

<<)

ŁATWOWIERNOŚĆ — WDZIĘCZNYM
TERENEM DLA OSZUSTÓW

(—) Michalikowa Anna. zara przy ul Ga
briela Holurki rjr 7 w Katowicach II donios;...,
te dnia 13 bm. po południu wszedł do iei niic
Ufcmia niez<ianv me-żczyzira. którv pod po/ >"
rem wyszukania posady dla ic>i córki — wyłu
dził podstępnie 100 zł tybuletn kaucii — Takie
go samesro t^zu-stwa dopuścił sie Kantor Hcrs*,
zam w Katowicach przy uf Tylna Manaci\<.
który równie! w tenie sposób wyludzW <xl
Frenkla Olkrsza 380 zł po czym oddalił sie w
niewiadomym kierunku

Z Siemianowic
TRAGICZNA ŚMIERĆ MONTERA W HUCIE

.LAURA"

(Si) W oddziale maszym huty . Laura
" w 5!o

miancwicach wydarzył sie dnia 13 bm. tra?i:•:
'

nv wypadek krórv pociągnął za sobą ś«n'e:ć
Jednej osobv W dniu tvm około jjodz. 10.30 r>r.i
co-wal r.a clektryczrrym żurawiu monitor Józef
Płaza ze Siemia-nowic W pewnoi chwili z n;c
wy;aśnionej dotychczas przvczvnv Płaza ru-i .tt
z wyjokoAci 8 metró-w na ziemie, uderzając flo*
wa o szyrrv koleiowe Następstwa upadku b>!v
tragiczne bowiem na skutek odniesionych Obr*
żeń. monter w czasie odwożenia xo do szpita'.>
wyzionął ducha.

Z Mysłowic
AUTOBUS BIERUŃ STARY — MYSŁOWICE

(M) Linia autobusowa Bieruń Stary — My
słowice z dniem 15bm zmienia rozkład jazd\:
Odjazd z Bjcrurria Stareuo 6.40 11 .00 . 15.30 . 10.
Odiazd z Mysłowic 9.00 . 13 30. 17 00 21.30 W
niedziele i ś^icta autebus odchodzi i Myslowitf
o godz. 23 00.

Z Chorzowa
OTWARCIE UNIWERSYTETU POWSZECHN.

W CHORZOWIE.

(=) Uroczysność otwarcia wykładów na U.
P odbędzie sic dziś w piątek, o godz 19 w attil
miejskie«o gimm. żeńskiego przy ul. Zjednocz :
nia Program otwarcia obeimmie: zagajenie, wy

"

step orkiestry symfonicznoj Miejskiego Ośrodka
Oświatowego reierat Pt. Potrzeba kształce
nia" Kierownictwo uprasza wszystkich słucha
czy o lak tra/jlicznieiszy udziaif 1 nadmienia, i9
wpisy trwają do 20 bm

WYPIŁ TRUCIZNĘ W PIWIE
(=) W nocy ze środy na czwartek w re

stauracU Wlora w Chorzowie przy ul. Ligota
Górnicza usiłował popełnić samobójstwo 20
letn! Antoni Kkikowski. Mianowicie desper.ił
zamówił sobie oiwo. do którego wsypał trucjz'

ne. Kiedy nadł na ziemie z oznakami zatrucia
wezwano pogotowie ratunkowe I przewieziono
desperata do szpitala miejskiego gdzie przepłu
kano mu żołądek Przyczyna zamachu samo*
bóiczcgo Klukowsklego nie iest oarazie znana.

Z Swtgtochłowicklego
ZGINĘŁA STARUSZKA

(S) Dnia 10 bm po pol. wydaliła sie z mie
szkainia ul. Bytomska 9 w LU>inach — 68

"tetrri4
Zaijac Franciszka, przebywająca u zatneinej cór
k! Proczowei Franciszki Zaginiona przebywa
ła ostatnio w zakładzie dla umysłowo chorycłi
w Bełlku pow. rrb-nicki. skąd została dnia 4 b.
m terminowo zwolniona

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PRZY PRACY.
(ś) 12 bm w godzinach popołudniowych wy

darzył sie w Piekarach Si nieszczcsłiwy wy*u"

dek k<t6re«o ofiara padł niejaki Leś. Nieszczęś
liwy zaiiety bW naprawa altanki przy ul Szer
beninga 5 i w czasie pracy upad*, łamiąc sobiJ
lewa nogę pontóei kolana. Lesia odstawiono do

SoóJlU Brackie* w Psakaradi Si.



Str. % Płatek, dnia 15-m> oażdzlernika Wsi r. IWr. 284

KOŚCIÓŁ TYMCZASOWY W WIELKICH
HAJDUKACH

(S) Gmina W Haiduki przystępnie do budo"

wy twciMOwnco kościoła w pobliżu rewiry
tramwaj* wtl Pawna hala remizowa EOltftlfti
przerobiona na Prowizoryczna świątynie. Tere
ny należą do Sp Akc Oiesche.

Z Pszczyńskiego

Niesłychane praktyki inspektora Zielonki ii

Kradł na lewo i na prawo
a terorem zmuszał pracowników do fałszowania ksiąd

Z 1'CHWAŁ RADY GMINNEJ W TYCH4CM I W dniu wczorajszym przód sadem okręgo
tP) W Tychach odbyło sie posiedzenie rr.dvJwvm w Katowicach rozpoczął SIQ proces przeciw

jrminnei Zafarwiono bieżące sw.iwv admiiri-1Bttairdowi Zielonce, inspektorowi lecznicy Spół
ki Brackiej w Katowicach, zam. przy ul. Francu
skiej 8ij oskarżonemu o popełnienie w chęci zy

sku całego szeregu nadużyć na szkodę Spółki
Brackie}.

Zielonka miał powierzony sobie dział zakupu
owoców, jarzyn i drobiu dla poszczególnych kli
nik lecznicy w Katowicach. Przez ctas swego 12
letniego urzędowania na tym stanowiska az po
koniec 1938 roku dokonywał malwersacji w ten
sposób, łe karał dostawcom podpisywać in blan
co rachunki sa dosłaresone towaiy a następnie
wpisywał sam w rachunek kwoty o wiele wyż
sze od rzeczywiście wypłaconych. Tak samo przy
saknpach towarów na targa Zielonka liczył so
bie „koszykowe

", wynoszące nieraz 100 proc
właściwego wydatku.

Ale nie koniec na tym. Z zakupionych dla le
tnicy towarów Zielonka znaczną część bral dla
siebie, wydając do kuchni znacznie mniej, aniże
li by wynikało z zestawienia diei. W sierpniu i
wrześniu lfW6 Zielonka zastępował będącego na
urlopie kierownika magazynu. Nie omieszkał —
twierdzi akt oskarżenia — skorzystać i z tej spo
sobności i ukradł 50 kg farby. 30 kg lakieru oraz
10 m. linoleum. Przywłaszczył sobie również wan
nę wartości 1^0 złotych, zamówioną przez lecz
nicę dla desynfektora.

Pan Zielonka był — jak się zdaje — nietylko
zachłanny ale i oszczędny — oczywista tylko
wtedy gdy chodziło o jego własną kieszeń. Do
wodzi tego fakt, te robotników pracnjących przy
budowie jego willi w Panewniku wciągnął na li
sty plac Spółki Brackiej i wynagrodzenia za pra

s:rcc i cminr Na wsteoie pmieła rad;i mu n:ia
do wiadomości zlo/cnie mand.Hu radnego gmi
ur nr/ez ladntffO o Okoi^a Pawia, którv prze
kroczył iuż 60 r^fc życia Na wniosek kom letu
budowy kaplicy w Pactrocanactl ucliw.iiono ia
k.iplce 100 zł Zgodzono sic na projektowany
przez Starosrwo nn*v DOdtial okresów koun
nfarakidi Dla mitfecowd st^cii wodoc'awowci
i chwałom zakupić motor z nomoa bowiem do
tvchcsasowe urządzenia stac^ wodociągowej sa
jłiż przestarzałe i nie soełn aia należycie zada*
ma Na dal.szc robc:v związane z budowa
nreiscoA\ęjo stadionu sportowego uchwalono z
B-dwyżki budżetowei dodarkown kwotę 4000 zł

ZWIAZŁK DROBNYCH DZIERŻAWCÓW
ROLNYCH W WOSZCZYCACH.

(P) W u-b niedziele założono z iniciatywy
ks prób. Zaiaca Kolo Związku Drobnych Dziel
titwców Rolnych W skład zarządu weszli: Ka
rol Absalon. Pisarek Augustyn. Szczyrba Ru
dolf (irze^orzek Józef i Spendel AHoirs

POŚWIECENIE SZTANDARÓW TOW
POLEK

(P) \Y ub nedzielc odbyły sie w Pawłowi
cach i Bierumu Nowym uroczystości poświecc
tiia sztandarów To w Polek W Bierunia na na'

bciedstwic ks prób Zaiiac dokonał po-śwcc-n .a
sztandan*. Z kościoła wyruszył pochód przed
pomnik po.e^łych powstańców gdzie złożono
v.'err:'cc Po olśniewaniu hymnu narodowego
i Roty Konopnickiej wyruszono do lokaiu D Kn
llwcj sdzie nastąpiło wbiianie gwoidzi i wpi
sywanie do ksieci parmatikowei Przybyłych
gości powitała Drezes>ka miejscowego kota u

Józef Kapkowski urzędnik z biura osk. Zielon
ki pracował przy obliczaniu diet. Z polecenia
osk. wpisywał do ksiąg fikcyjne ilości porcyj,
znacznie większe od rzeczywiście wydanych.

Przew. A gdyby pan tego nie zrobił?
Świadek: P. Zielonka byłby mnie zwyzywał,

łe się nie staram i zwolnił.
Często przychodziła kucharka skarżyć się, że

za mało dostała produktów. Świadek sprawdzał i
zauważył, żo zawsze kucharka dostała mniej niż
było rozchodowane.

Jeżeli chodzi o zakup towarów dla szpitala to
w myśl przepisów świadek miał jo odbierać wraz
z Zielonką. Zawsze jednak odbierał Zielonka sam
a świadkowi dawał tylko do podpisania kwit z od
bioru. Było tak przyjęte, łe

'N<

Lipa, który również pracował w Spółce BrackiA^1
przy zestawianiu diet. Twierdzi on, że

ZIELONKA ZMUSZAŁ 00 DO FAŁSZOWA
NIA ZESTAWIEŃ.

Sękowska, oo c/.vm w imieniu starosty dr 01- j c« wypłacano im z kasy Spółki. — Litanię prze
szewskiego przemówił nur. Jan.ca Z ram:e:i;a
Po-wiatowegu Zarządu Tow Polek uzieb u
dział w urocysteści prez pow o Czubowa. —

Uroczystość poświecenia sz-taiidaru w Piwło'

wca;h miała anilogiczny przebieg lak w Bie
runiu Ncw\m W czasie aktu wbijania gwoź
czi Drzemawic-t przedstawiciel starosty m^r
J.- nica. p. Czubowa ks prób Niedzieia i prez
p (krasowa W uroczystości wzięły udzia! de"

legacie Tow Polek z Krzvżowic. Pszczyny. Go
lasowic Biia Studzienki. Warszowic i Szero
kie) Wieczorem odbyła s>e na sali Barczyń"

uweiro zabawa taneczrra

Z Rybnickiego
TARO W ŻORACH.

(R) NaibHższy targ na kenie i bydło odbe'

sjzie sic w- Żorach w środę 20 października.

Z Lublinieckiego
TRAGICZNA MIŁOŚĆ

(L) Czeladjiiik recinicki Jerzy Czapla z La
Mińca w zamiarze samobóiczym wypił większa
ilość kxasu solnego W stanie beziiadzieiny.n
przewieziono 20 do mieiscowego szpitala Po"

wodem desperackiego kroku, była prawdopo
dobnie zawiedziona miłość.

Z Bielskiego
UNIWERSYTET POWSZECHNY W BIELSKU

(B) U P rozpoczyna swa pożyteczna pra
ce na nowo Do dnia 16 hm włącznie odbywają
6ie wpisy w Inspektoracie Szkolnym w Bielsku
w gedz 11 — 15 i w szkole powszechnej nr 2.
przv uil Staszica w godzinach od 15—18 Pro
gram przewiduje utworzeirie dwunastu kursów:
prawa społeczino " gospodarczy spółdzielczy.
literatury. iezvka pohkieco historii zacadnień
z życia współczesnego biologii, psychologiczno
wychowaw.. o dziecku i matce, higieny społe
cznej historii sztuki Dla słuchaczów ubiegłe
go roku zos^na zorganizowane kursy II stop"

nia Wykłady odbywać sie beda wieczorem.
Zgła-szać sic mogą kandydaci od la<t 17 z ukoń
czona przynajmniej szikoła powszechna, dla za

stępstw p. Zielonki wyczerpuje przywłaszczenie
si łiifi 168 złotych na szkodę stolarza Mutwilla
Mianowicie z rachunków wynika, że Mutwillow
wypłacono okop 700 złotych, gdy faktycznie o
trzymał tylko około 550.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami towar
zakapowany dla lecznicy winien był być odbie
rany komisyjnie. Ponieważ przy tym wyszły by
na jaw nadużycia oskarżonego, odbierał on to
war zawsze sam a by stało się zadoAć formalno
ści protokół odbioru kazał podpisać jeszcze jed
nemu ze swych podwładnych.

ALE ZIELONKA STARAŁ SIE ZABEZPIE
CZYĆ NA WSZYSTKIE FRONTY.

Ponieważ rachunki opiewały na znacznie większe
ilości tnwaru, aniżeli faktycznie potrzebowano,
przeto Zielonka groźbą wyrzucenia z pracy zmu
sił podwładnych sobie urzędników do fałszowania
list rozchodowych i wpisywania wielokrotnie
większej iloici porcji aniłeli faktycznie wydano.
Dzięki tym operacjam stan zapasów w ma gazy
nie pokrywał się ze stanem księgowymi Zamó
wienia na porcje nadchodzące z poszczególnych
klinik niszczono i w ten sposób tuszowano wszel
ki ślad oszukańczych operacyj. — Zachowała się
jedynie — niewiadomo jakim cudem lista z kli
niki usznej. Na tej podstawie można zdać sobie
sprawę z rozmiarów nadułyć:

Podajemy dla przykładu: w czasie od stycznia
do lipca 1936
rozchodowano księgowo
kurcząt 100
gołąbków 13
soku malinowego 10

jarzyn porcyj 182

Także odnośnie Innych towarów
znacznie mniej aniżeli się należało.

Rozprawę przeciw Zielonce prowadzi wicepre
zes sądu okręgowego dr. Stodolak. Oskarża wice
prokurator dr. Horodecki, broni mec. Krupiński.

Rozprawa wczorajsza rozpoczęła się
ZEZNANIAMI OSKARŻONEGO.

nikt nie odważył się mieszać!,
gdy p. Zielonka towar odbierał

świadek słyszał nieraz jak posługacz. Gorol mó
wił: „idę na targ, więc Zielonka znowu zarobi".

Prok.: Czy pan zwracał uwagę Zielonce, że
takie postępowanie jest nieprawidłowe?

Świadek: Na to nikt nie miał odwagi, bo by
go Zielonka wyrzucił. Zielonka nieraz mówił:
„jak pan tego odpowiednio nie zaksięguje, to in
ny to zrobi lepiej".

Z kolei zeznaje świadek Franciszek Bacik, na
czelnik wydziału w Spółce Brackiej w Tarnow
skich Górach. Sw.adek prowadził dochodzenia
przeciw Zielonce. Rachunkowo wszystko było w
porządku, gdyż nie było podkładek. Zwróciło je-!
dnak uwagę świadka, że koszty wyżywienia wj
Katowicach są niezwykle wysokie, przeciętnie o
30 groszy na osobę dziennie wyższe niż we wszy

stkich innych szpitalach. Sw.adek porozumiał się
z dostawcami m. in. z Godula. Godula podał świad
kowi, że w danym miesiącu pobrał około 1500
zł za towary, tymczasem według ksiąg pobrał on
ióOO złotych. Godula opowiedział świadkowi, że
rachunki podpisywał in blanco.

ŚWIADEK OBALA TŁUMACZENIE SIE 0
SKARŻONEGO,

że różnico między zestawieniem ze stacji i z biu
ra powodowały dodatkowe zamówienia. Każde bo
wiem zamówienie musi być wciągnięte w zesta
wienie diet. Zrcszt;, po południu drobiu, przy któ
rym najwięcej było nadużyć, wogóle nie zama
wiano.

Jako następny zeznaje świadek Władysław

Niezgodność zestawień także w czasie urlopu
skarżonego, śv iadek tłumaczy tym, że wtenczaj
właśnie „wyczyszczono manko". Lipa dorzu^
sensacyjny SZCZCRÓ!: Kapkowskiego zwolniono
posady, bo za mało szedł Zielonce na rękę.
Gdy przyszedł rewizor ksiąg, Zielonka zatrzymaj
po dłuższy czas u siebie pod pozorem sprawdź
n;a kasy a tymczasem przesłał jednego z pracow.
ników z kluczami do magazynu by uzgodnił staj
zapasów z ks:

ęgami.
Wysłanym z kluczami był m. in. następny

świadek Jerzy Meyer.
Potwierdza on zeznania swego poprzednika.

Dodaje, że Zielonka w ten sposób zmuszał pra
cowników do uległe ści, że jeżeli stan zapasów »
magazynie nie zgadzał się z księgami, to wartoi(
brakujących towarów potrącał im z poborów.

Zeznania świadka Jana Lebiody również poi
władnego p. Zielonki, w zupełności pokrywają tjJ
z wyjaśnieniami poprzedników.

Świadek Alfred Rzepczyk opowiada, iż pewne
go razu odebrał dostawę 50 kg jabłek i 50 kg. f]i
wek Wystawił kartkę ale p. Zielonka jej „nie u
znal" i kazał mu zaksięgować po 75 kg. jabłek .

wek. Gdy świadek się sprzeciwiał oskarżony
wyzwał go ostatnimi słowy i zmusił do fałszywe-|
go zaksięgowania. Oprócz tego dostawca Goduli

i dał rachunek podpisany in blanco.
Oskarłony: rachunki in blanco zawsze się bra

ło, żeby dwa razy nie wypisywać.
Przewodniczący: Pan jest urzędnikiem od 25

lat — powinien pan wiedzieć, że tego robić nu
wolno, bo zo to się idzie do kryminału.

Oskarłony: Jeszcze wielu innych w Spółct
Brackiej tak robi.

Przewodniczący: To i oni pójdą do kryminału.
I na nich przyjdzie kolej, jak przyszła na pani
po 12 latach.

Świadek Paweł Łataj równieł w czasie rewi
zji otrzymywał od Zielonki klucze od magazynu
i karteczkę, które towary ma skryć. Głównie by

ły to tłuszcze i nabiał.
„Pan jest w lesie wychowany"— powiedział

raz oskarżony świadkowi, gdy wszedł służbow
do gabinetu Zielonki, który właśnie prowadził ja
kieś machinacje z dostawcą.

Ten świadek jak i poprzedni twierdzi, *•

U
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Zielonka trzymał pracowników pod terorem i wszyscy w obawie
utracenia pracy, milczeli,

wydano faktycznie
6
0

. 0
31

wydawano

Wypiera się on stanowczo winy starając się w
wykrętny sposób tłómaczyć wszystkie zarzucono
mu nadużycia. M. in. twierdzi, że różnice między
ilością porcyj wydanych a zaksięgowanych pow
stały na skutek wydawania tak zw. dodatków po
godz. 3 po południu, gdy już lista była zamknię

zwłaszcza, że zaufanie do Zielonki n władz Spół
ki było nieograniczone. Mimo, że księgi wykazy

wały ogromny zapas siostry nieraz skarżyły się,
że muszą wydawać chorym dużo mniejsze porcje
od przepisowych, bo nie miały produktów.

Świadek Jan Będkowski rewizor Spółki Brac
kiej wyjaśnia dlaczego mimo, że Zielonka dopu
szczał się nadużyć od wielu lat przez długi czas
nic o nich nie wiedziano.

ZIELONKA BYŁ MISTRZEM W FAŁSZOWA
NIU KSIĄG I PODKŁADEK DOWODWYCH.

awansowanych utworzone zostaną osobne od
ta. Tłumaczenie to nie wytrzymuje krytyki, gdyż

dzia!v Opłata wynosi 1 zł miesieczn-ie, dla bez- także | te dodatki musiały być wciągane do listy
robotnych kursy sa bezpłatne Wpisowe 50 gr, zapotrzebowań. Przesłuchanie oskarżonego trwa
Znaczny sukces zeszłorocznych kursów przv-l}o przcszi0 godzinę. Z kolei
cz\ni sic niewątpliwie do licznego udziału słu"

eh aczv

TRAGICZNA ŚMIERĆ ROWERZYSTY
(B) Na drodze wojewódzkiej w Czechowicach

ulcsjł śmiertelnemu wypadkowi rowerzysta Ka
roi Kuś Dnia II bm. około ««rdz 22. Kuś. po
chodzący z Dziedzic Jechał na royyerze boz
<wiatla W pewnej chwili przewrócił sie, po
ślizgnąwszy sit- prawdopodobnie na rozsypa"

nvch na drodze liściach buracznych uderzaiac
fłowa o twarda nawierzchnie łezdni. Wskutek
upadku Kuś doznał wstrząsu mózgu I odwjezio
dv do szpitala, zmarł w dniu następnym.

Pamiętaj, że zmniejszysz bezrobocie,
popierając wyroby krajowe!

Sąd przystępuje do przesłuchania
świadków

Liczba świadków wyniesie 40 osób.
Jako pierwszy zeznaje Bober Jan kierownik

magazynu w Spółce Brackiej. Świadek opowiada
o sprawie wanny. Gdy wrócił z urlopu dowiedział
się, że wanna w czasie url. była przysłana i zosta
ła rzekomo zwrócona jako nieodpowiednia. — Do
Zielonki się nie zwracał, gdyż przełożeni darzyli
go nieograniczonym wprost zaufaniem i świadek
bał się narazić. — W roku następnym jadąc na
urlop zbadał dokładnie stan w magazynie. Po po
wrocie stwierdził brak około 18 m linoleum. Co
się z nim stało nie wie. — Brak zgłosił.

tak, że optycznie w księgach wszystko było w po
rządku.

Tym. który wreszcie umożliwił wykrycie zło
dziejstw Zielonki był następny z kolei świadek
Wiktoria Kardasówna. Pracowała ona jako pomoc
nica w kuchni Kasyna lekarskiego. Została jednak
zwolniona. Wysłała wówczas list do dyrekcji Sp.
Brackiej w którym gruntownie odkryła tajemni
cę machinacyj Zielonki. M. in. interesujący jest
ustęp listu, w którym świadek podaje, że chorzy
dostawali z jarzyn wyłącznie kapustę i czasem
trochę marchwi, podczas gdy rozchodowano naj

droższe jarzyny w ilościach kilkakrotnie prze
wyższających ilość wydanych porcyj wogóle.

Jako następny miał być słuchany świadek
Adolf Godula, główny dostawca figurujący w ra
chunkach Zielonki. — Okazuje się, że Godula od
1930 roku wymeldował się z Katowic i prawdo
podobnie jako optant niemiecki wyemigrował do
Bytomia.

Świadek Andrzej Hanzel portier lecznicy Spół
ki Brackiej opowiada o wywożeniu towarów ze
szpitala do domu Zielonki w Panewniku oraz o
zatrudnianiu przez Zielonkę do prac przy swej
budowie robotników Spółki Brackiej. Świadek nie
raz chodził po zakupy na targ. Zielonka odbierał
towar a dowody targowe kazał mu podpisywać in
blanco.

Świadek Gierlotka Maria uprzątac^ka w lecz
nicy zauważyła w domu Zielonki w Panewniku
linoleum skradzione z magazynu lecznicy.

Świadek Szymonik woził różne towary m. in.
ową wannę do domu oskarżonego w Panewniku.
Należność za przewóz płaciła Spółka Bracka.

Świadek Mutwill stolarz, potwierdza zarzut
oskarżenia co do wypłacenia mu o 150 zł mniej
niż wynikało z ksiąg. Udowadnia to torebkami z

{ wypłatą.

Naczelnik wydziału w Spółce Brackiej Jose!
Jonda zamieszany w aferze KKO. w Swictochlo*
wicach, potwierdza, że koszty wyżywienia w le
cznicy katowickiej były niezwykle wysokie.

Po zeznaniach tego świadka sąd odroczył roz
prawę do piątku 15 bm. godz. 9. Już po zamknię
ciu rozprawy zwrócił się do prokuratora świadek
Meyer, przedkładając dowody, że oskarżony nu
zwrócił mu kosztów podróży służbowej do Kra
kowa, które jednak rozchodował. Sprawa ta będzie
prawdopodobnie przedmiotem nowego aktu osknr
żenią przeciw Zielonce.

j.ly

Goście szwajcarscy zwiedzili kop.
„Prezydent Mościcki" w Chorzowie

CHORZÓW. W dniu wczorajszym zwie
dzili kopalnie ..Prezydent Mościcki" w Chorzo"

wie Koście szwaicarscy, a mianowicie dyrektor
departamentu ministerstwa przemysłu i handJJ
Szwajcarii Bauer naczelnik wydziału tegoż mi
nisterstwa Hauswert. dyrektor Instytutu rozra
chunkowego Myoner i prezes związku przemy
słowców maszynowych Rasch. Gościom szwaj

carskim towarzyszyli delegaci naszego Mini
sterstwa Przem. i Handlu. Po kopalni opro"

wadzał Szwajcarów dyr Zakrzewski.

Siekiera zamordował żoną
W Radoszowie w pxnv. kozielskim (śląsk

Opolski) dokonano w nocy na wtorek krwa
we morderstwo. Mianowicie 23-letni M.
Fritsch, zatrudniony w gospodarstwie rolni
ka Schweda, w nagłym ataku szalu zabił sie
kierą swoją zonę. Zabita była matką trojk»
azieci i od 4 miesięcy była w ciąży.

r
—ooo—

Śmierć na torze kolejowym
Na terenie dworcowym Borsigwerk (SI.

Opolski) znaleziono onegdaj na torze kolejo
wym zwłoki mężczyzny, jak się wykazało, u
rzędnika kolejowego Schulza z Bobrku. W
wyniku śledztwa stwierdzono, że Sch. zoeUł
przejechany przez pociąg towarowy.
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IIKOLE ZAWODY BTMZBŁBCKIE O MI
STRZOSTWO DZIELNICY ŚLĄSKIEJ.

ynujw dB u 10 b>m. odbyły s;ę na sokouej strzel
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p małokalibrowej w Katowicach-Załeżai za
|« strzeleckie o mistrzostwo Dzełnicy śi.
Woriwik: atmosferyczne dość trudne. Spraw
, orjran zacyjna dobra. Do zawodów stanęło
. »poł6w męsik.ch i 1 zespól żeński po 3 za
r. ków. Strzelanie zespołowe oraz iodywi
M o mistrzostwo z postawy leżąc z wolnej

/^polowe wyniki są następujące: 1. Okr. II
i w ce) pk\ 23G, 2. Okr. I (Nowy Bytom

»% 3. Okr. VII (Pszczyna) pkt. 177. Mi
ii Dzielncy śl. w strzelaniu indywidualnym

.i Gin Kcnrad z gn.azóa BieJszowice pkt.
Ł Wojtyczka Maks. z Załęża pkt. 83, 3.
a J«n 81.

ZAWODY STRZELECKIE „SOKOŁA"

W ZALEŻU.
W zw.ązku z otwarc:em strzelnicy małakali

,.« cj na boisku Sokoła w Załężu odbywają się
r zawody strzeleckie grupowe i indywidualne""

.^'•ody wartościowe. Ze względu na wielką
16 zgłoszonych zawodników Zarząd Tcwarzy
..był zmuszony zawody rozłożyć ne cały mie
• październik.
ZakońcMBiśj zawodów nastąpi dnia 31 bm. o

iz nie 16 tej. Nagrody wydane będą na ekade
. Kościuszkowskiej, ck>:a 6 listopada br. o
iz. 20tej

KURS PŁYWACKI DLA PAŃ.

W czasie od 26 bm. do 2. 12. br. organizuje
cręgOWf Ośrodek WF. w Katowicach docho
ą.y kurs pływacki dla pań mestowarzyszo
'eh, początkujących i zaawansowanych. Lekcje
ifW -«d!bywać się będą we wtorki i czwartki od
h ny 19—20tej w pływalni Łaźni Miejskiej
Katowicach.
Opłata za kmrs wynosi 5 złotych. Zgłoszenia

'•' \vać należy pod adresem: Okręgowy Ośro
k WF. w Katowicach, ul. Kilińskiego 23, te
fon 344-50, najdr.lej do dnia 25. 10. 1937 r.
jiTejsze zgłoszena nie będą uwz.glcdma.ne .
IMNASTYKA I GRY DLA EKSPEDIENTEK

Okręgowy Ośrodek WF. w Katowicach orga
suje od dnia 4. 11 . 1937 r. gimnastykę i gry
a zespołu ekspedientek. Lekcje odbywać się
ia we wtorki i czwartki od godz. 20tej do

w sali giinn. przy ul. Raciborskiej 6. —
Oplata za kurs 3-miesięczny wynosi 1 zł.

Zgłoszenia na pow. kurs kierować należy do
Okręg. Ośrodka WF. w Katowicach, ul. Kiliń

igo 23 do dnia 1. 11. 1937 r. Rozpoczęcie kur
uzależnione jest od zgłoszenia się conajimniej

^ uczestniczek.

TURNIEJ SIATKÓWKI DLA PAŃ.
Okręgowy Ośrodek WF w Katowicach orga

• żuje w dni.u 15-ym października w hali przy
cy Raciborskiej szóstkewy turniej siatkówki

Pań. Rozgrywki rozpoczną się o godz. 18tej.
""

•-iloszen a k erować należy pod adresem Okręgo
wy ośrodek W. F. w Katowicach, ul.ca Kilińskie
i" 23. Telefon 344-50 do dnia 14 bm. włącznie.
Za zdobyć.e trzech pierwszych miejsc przewi
uziaoą są nagrody i dyplomy.
'HOPAGANDOWE ZAWODY SZERMIERCZE

W PSZOWIE.
10 bm. o godz. 19,30 odbyły się na sali Poza

Worrka w Pszowie propagandowe zawody szer
ft orcze na szable miedzy sekcją szerm.erczą Po

'Wjńego Kluibu Sportowego w Katowicach j se
;,ią. szermierczą przy Rodzinie Policyjnej w

Rybniku.
Z sekcji szermierczej Pol. Klubu Sport, w Ka

towicach walczyli Hakipka, Kamala, Mlec-zak i
> odworok — z sekcji szermierczej przy Rodzi
me Policyjnej w Rybnika: walczyli: Huebner,
Ke].

'cr, Wróblewski i Zientek.
Wynik 8:8 na korzyść sekcji szermierczej

Pfzf Rodzinie Policyjnej w Rybniku, która mia
ła lepszy stosunek tuszów.

PRASA ŁOTEWSKA O MECZU
POLSKA — ŁOTWA.

Prasa łotewska zamieszcza obszerne spra
wozdania z rreczu piłkarskiego Polska —

'<<twa. Sprawozdawcy podkreślają godne
Podziwu szybkie tempo polskich piłkarzy.
Ofcienniki przypominają, że w ciągu ostatn:t'h 5 lat Łotyszom ani razu nie udało się
Pokonać drużyny polskiej.

Prasa łotewska, dla wytłumaczenia po
fażki Łotyszow uskarża się na nierówne bo
isko, co utrudniało pukaraom łotewskim grę.

towicc — Cracovia Kraków.

urniej szczyplórniaka w Katowicach
Sekcja piłki ręcznej I. RKS Katowice z I grany zostanie mecz piłkarski I. RKS Ka
;ji uroczystości 10-lecia organizuje w 
Jiodzacą niedzielę na boisku WF i PW

[Katowicach turniej szczypiórn.aka, w
,rym wezmą udział drużyny: Pole Za
Jnie Chorzów, KS. Chorzów. Pogoń
owice, SP. Siemianowice, Ruch Wielkie
Juki, 1TS Szopienice oraz niemiecki
Maria z Katowic. — Tegoż dnia roze

Warszawa — Helsinki w boksie
W nadchodzącą niedzielę rozegrany zo

stanie w Warszawie międzynarodowy —

międzymiastowy mecz bokserski Warsza
wa — Helsinki.

Mecze
W niedzielę nadchodzącą rozegrane zo-i W Krakowie — stołeczna Warszawianka

staną trzy spotkania piłkarskie o mistrzo-1 walczyć będzie z miejscową Garbarnią. Sę
stwo Ligi Państwowej a mianowicie: |dzia p. Gruszka.

W Łodzi — miejscowy ŁKS. spotka się j Wreszcie we Lwowie Pogoń — Cracoyia,
z krakowską Wisłą. Sędziuje p. Staliński. |sędzia p. Rottig.Il—ll

Międzynarodowy turniej bokserski
w Poznaniu

Z okazji jubileuszu 25 lat istnienia sekcja
bokserska poznańskiej Warty organizuje w
dniu 21 listopada br. wielki międzynarodo
wy turniej bokserski.

W turnieju tym Kajnar spotkać się ma
7 mistrzem Europy, Nurnbergerem, w wal
ce rewanżowej. Jak wiadomo, przed kilko

ma dniami na turnieju w Berlinie Kajnar
został znokautowany przez Nurnbergera.

Poza tym w turnieju poznańskim mają
m. in. startować: Francuzi Michelot, Des
peaux i Tritz. Ten ostatni w turnieju olim
pijskim w Berlinie zajął trzecie miejsce w
wadze pośredniej.

Tylko Przybyłko pojedzie do Koszyc
Na międzynarodowy bieg maratoński .na bieg powyższy nie dojdzie do skutku,

w Koszycach, odb/ć się m:/,cy w dniu 28 gdyż zawodnik ten ma kontuzjowaną rękę.
bm., pojedzie z Polski tylko Przybyłko. Przybyłko wyjedzie z Polski 26 b. m.

Projektowany wyjazd Marynowskiego | Towarzyszyć mu będzie trener Petkiewicz.il—ll

Zawodu marszowe Zuiiązhu Heftieno
10 bm. o godz. 7 rano odbyły się zawody

marszowe, zorganizowane przez Komendę
Powiatu Grodzkiego Z. S. Katowice dla strzel
ców przedpoborowych na trasie 14 km. ze
strzelaniem z broni workowej na odległość
200 mtr. do sylwetki C. K . M. Trasa marszu
prowadziła z placu Marszałka Piłsudskiego
w Katowicach przez ul. Mikołowską do Zale
skiej Hałdy i z powrotem. Na starcie stanęło

5 drużyn. Wszystkie ukończyły marsz w do
brej formie. Jako pierwsza przybyła druży
na z Oddziału Z. S. z Bogucic w czasie 1 g.
47 min. 34 sek., druga Oddział Z. S. Kato
wice-Śródmieście — 1 godz. 48 min. 58 sek.,
trzecie Oddział Z. S . Zawodzie — 1 godz. 49
min. 46 sek. Kierownictwo zawodów spo
czywało w rękach Komendanta Powiatu
Grodzkiego Z. S. Wity.

0 mistrzostwo Śląska w boksie
Dziś sensacyjne spotkanie Slavia — Ruch

Katowice, 15 października.
Jak już podaliśmy, w dniu jutrzejszym,

15 bm. o godz. 20 odbędą się w sali Kato
lickiego Domu Związkowego przy ul. Ko
ścielnej w Wielkich Hajdukach, zawody
bokserskie o drużynowe mistrzojtwo Ślą
sk* pomiędzy Ruchem a Slavią z Rudy Śl.

Jak zdołaliśmy stwierdzić, obie druży

ny znajdują się w rewelacyjnej formie i
wystąpią po intensywnie przeprowadzonym
treningu w swych najsilniejszych składach:
KS. SLAVIA: Adamiec, Sues, Engel, Janas,
Flaszyński, Paterok, Jasiulek, Głodek. —

KS. RUCH: Jasiński, Krawczyk, Korze
mec I, Bieniek, Waloszek, Wiedemann, Ko
lonko i Wrazidło.

KUCHARSKI ZAPROSZONY NA START
DO BERLINA.

W dniu 30 bm. rozegrane zostaną w Ber
linie międzynarodowe zawody lekkoatletycz
ne w hali krytej, w znanej z igrzysk olimpij
skich „Deutschiandhalle".

Na zawedy te organizatorzy zaprosili Ku
charskiego, który miałby startować w biegu
na 800 m.

Zaproszenie to Kucharski prawdopodob
nie przyjmie.

Ewentualni .przeciwnicy Kucharskiego
nie są jeszcze znani.

ZWYCIĘSTWA NOWINY-SZCZERBIŃ
SKIEGO W PARYŻU I W LILLE.

Znany zapaśnik polsko-amerykański, Ka
rol Nowifla-Szczerbiński odniósł wczoraj w
Paryżu efektowne zwycięstwo w walce ze
Szwedem Oskarem Nygrenem.

Przez cały czas walki Polak miał dużą
przewagę, a w 24 min. położył Nygrena na
łopatki.

Nowina walczył w tak pięknym stylu, że
po meczu publiczność paryska zgotowała mu
entuzjastyczną owację.

Przed paroma dniami w obecności 5000
widzów znany zapaśnik polsko-amerykański
Karol Nowina-Szczerbiński stoczył piękną
walkę w Lille z mistrzem Australii Bonnie
Muir.

Mecz po 30 minutach zmagań dał wynik

nierozstrzygnięty, świetna technika polskie
go zapaśnika wywołała entuzjazm na widow
ni. Dziennik miejscowy „Reveil du Nord"

napisał, że: „walka NowinySzczerbińskiego
musi być uznana za najpiękniejszą, jaką Lil
le oglądało w zawodach zapaśniczych catch
as catch can".

SĘDZIA POLSKI W MECZU
NIEMCY — IRLANDIA.

Na sędziego głównego meczu bokserskie
go Niemcy — Irlandia zaproszony został sę
dzia polski, p. Bielewicz z Poznania.
MISTRZOSTWA BOKSERSKIE EUROPY

1939 R. W IRLANDII .
Bokserski Związek Irlandii zawiadomił

zarząd Pol. Zw. Bokserskiego, że ze względu
na zaawansowane przygotowania organiza
cyjne do bokserskich mistrzostw Europy
1939 roku, nie może przychylić się do prośby
PZB i zrzec się na rzecz Polski organizacji
powyższych zawodów.

PO MECZU POLSKA — ŁOTWA.
Rozegrany w ub. niedzielę w Katowicach

międzypaństwowy mecz piłki nożnej Polska—
Łotwa przyniósł ogółem 25.000 zł dochodu
brutto.

Koszta, związane z organizacją meczu i
sprowadzeniem drużyny łotewskiej oraz. sę
dziego wyniosły około 12.000 złotych.

Mecz odbędzie się w cyrku o godz. 12.
Skład Helsinek przedstawia się następująco:

w muszej — Clii Lethinen, w koguciej
— Veiko Huuskonen, w piórkowej — Pa
avo Savolainen, w lekkiej — Ahti Lethinen,
w półśredniej — Arne Arola, w średniej —

Shelge Laine, w półciężkiej — Haanes Koi
vunen, w ciężkiej — Kaleva Sampila.

Reprezentacyjny skład Warszawy został
już przez zarząd WOZB ustalony, ale mo
gą w nim zajść jeszcze zmiany. Skład ten
notujemy:

w muszej — Rotholc (Rundstcin), w
koguciej — Damski III — Jakubowicz, w
piórkowej — Czortek (Małecki), w lekkiej
— Rosenblum (Kozłowski), w średniej —

Kolczyński (Grątkowski), w średniej —

Fabisiak (Doroba II), w półciężkiej — Do
roba I (Neuding), w ciężkiej — Sowiński
(Albert).

Repertoaru
teatrów
i kin A

TEATR IM. ST . WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.llfllf.lAli

Sobota o godi. 15 30: „Grubo ryŁj" dl» •**<*•  •

Kod* 2U: ... ynaiunt Auguit".
WHriM o god*. X5 .»: „Odile CUbet •!• mote —

dla buty „Florian". O god*. 19: „Gru* ryby 

Vtorek" o* god*. »: Wy»t«.p JapońikłaJ plaalitU
Cblek o-ł lara.

Broda o 6odi. 20: „Zygmunt Auguat \
Cswartek o god«. 20: „Gra ••rc"— premiera.

„Zygmunt August*4.
W aobot* o godi. 20 . „Zygmunt Auguat". mUterlum

nar. 8U Wyepiańeklego w reiyeerU dra L. Pobóg-Kle
lanowsklego, z dekoracjami art. mai. J. Jari-utowskle
go. Muiyke. skomponował A. Zulinekl. W roli „Zyg
munta Ausuata" wystąpi ulubieniec publlemoscl kato
wickiej p. Stolaa Czajkowski, apecjalnle pozyskany do
tej roli » teatru im. J. Słowackiego w Krakowie. To
stad Barbary odtworzy p. Zolla BarwiAaka, Toza tym
gra cały artyałycznjr zear-ół teatru.

Występ japońskiej pianistki Chieko-Hary
We wtorek o godt. 20 odbędzie ttm recital fortepia

nowy pianistki Japońskiej Cbleko-Hary, zaazczytma
wyroiDloDfJ na ostatnim konkursie -hopłnowskim. W
priiaramle Cbopln. Bacb. Scbuman. Itavol, Dobu**),
Bilety od 1.10 do i al w kasie teatru. ML K4-48.

„Gra aerc".
W przygotow ani u pod kier unkiem retywskl ra p .

Konstantego Tatarkiewicza komedia Pt. Kledrzynskle
go p. t. „Gra serc". W aztuce tej tapreientuje się po
raz pierwszy publiczności katowickiej nowo zaangażo
wana art. teatrów warsz. p. Irena Bronoczy oraz zna
ni jut naszej publiczności p. p. Waltefowna, Ku
strzewskl. Konst; - .y Tatarklewlci. Jerzy Tatarkie
wicz, Tokarski. Karasiński. Dekoracje art. mai. J.
Jarnutowsklego. rremiera odbędile al< w czwartek :i
bm.6godz.20.

Teatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji,
CIESZYN — piątek 16 b. m, O godz. 20 „Odila dia

beł nie mozc'.
KADZIONKÓW — poniedziałek la b. m. • godi. 20:

„Grube ryb}".
'.

BIELSKO — poniedziałek 18 b. m. o god*. lt.JOj' U PINY — torek 19 bm. o godi. 19: „Odila *labc|
ale może" dla bezrobotnych.

KINOTEATRY W KATOWICACH
CAPITOL: „Siódme niebo".
CASINO: .8zef wywiadu".
COŁ.OSSEUM: „90 minut postoju".
KIALTO: „Czar cyganerii" (Jan Kiopura — Martf

Eggertb).
STYLOWY: „Zabronione szczęście" 1 „Kukuracza ,
UNION: „Ta albo żadna".
ZAWODZIE — ATLANTYK: „PleSń Jej matki".
BOGUCICE — BAJKA: „Srebrna torpeda" 1 „Cza

rownica t Salem".
Inne miejscowości:

BIAŁA — MIEJSKIE: „Siedem policzków".—
RIALTO: „ Zi emia błogosł awiona". — APOLLO: „Pło*
mlenne serca".

BIELSZOWICS — SLA9KIB: „8kaml«olaIy łaa" I
„Armta Ewy". -• .

CHORZÓW — APOLLO: „Lekarz dziecięcy Dr En
gel" 1 „Tango zakochanjeb". — COLOSSEUM: „Legioin
śmiałych" i „Pasażerki, na gapa". — DELTA: „Para
da miłości" 1 „BI .• Taraan". — R OX Y: „Pleaalara
Wiednia" ł „Grzeaznlk".

CHROPACZÓW — SLASK: „Miasto Anatol" 1 „Teo
dora robi karierę".

HAJDUKI ŚLĄSKIE: „Mistrz głupoty" I „Oskar
żona".

LIPINY — APOLLO: „Orzeł leci do Chla" t „Złota
dziewczyna". — C AS I N O: „Niemy bohater" 1 „Miłosna
niespodzianki". — COL08SEUM: „Dama Kamellow* *
1 „Mi strzowie gł upoty \

MIKOŁÓW — ADRIA: „Moakwa — 8»anghaJ" t
„Penny".

MYSŁOWICE — ODEON: „Trafalgar". — HELlOSł
„Zamek tajemnic". — ADRI A: „Napiętnowana." i nad
program.

NOWA WIEŚ — SIENKIEWICZ: „8kowronek" I
„Dzikie ścieżki". — PI AST: „Narzeczona a przypad
ku" 1 „Nancy Steele lgnęła".

OPZEGóW — CASINO: „Toni g Wiednia" I „Gwiaździsta eskadra' .
PAWŁÓW — EDEN: „Ku wolności" 1 nadprogram.
PIEKARY ĆL. — AP OL LO: „Zdrajca", ,.1'leśul ara

Wiadola".
RADZIONKÓW — CASINO: „Panna Płotruł" 1 „Briu

tal".

RUDA — APOLLO: „Wlał plan" 1 „Romantyczny
mlllonar".

RYBNIK — APOLLO: „Burgtheater" orai „Jednana milion". — HELIOS: „Piętro wyżaj" ł „Niemy bo
hater".

ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „Sonata Krtuzta
rowska" I „Legia zatraceftców". — COLOBSEUM: „Sta
tek nlewolnuów" 1 „Szept miłości".

SIEMIANOWICE — KAMERALNE: „T.lko raz ko
chał a".

TARNOWSKIE OÓRT — ŚWIATOWID: „Skamle
ntały las".

PIEKART SU — APOLLO: „MaerUog" I ,Jej VJ.«
aokośó tańczy walca".
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KATOWIC
Piątek II -azdziernika.

KATOWI' K Qo' 1.11 ..Kiody raaua wMnJą ro
ttf

". H-'<> liii.n»*lyka. 8 10 Muzyku. 7.00 DalMBil
|>oniiui\. Ml Mu/yka. MX>-f>.H> Audycja dla »ikOl.
11.15 Audyelu dla »zki*>l 11.10 Hyty. 11 57 Sygiiuł ei«>
«u U M Dalaaaia i.otiidniowy. 13.00 Koncart trasa*.
li.:". WUOomotcl bl»«v« l giełdowa. 14.W M.4« Ha
jyka. 1&.M Wlaajiaaoaat Be*po4are»e. 1108 Ko/.mowa
t .tio.Mni tak koralaaa Klękała Rtkaaa. MM Mu/yka
• i.Wwowu. ]'.'«> ..Ol.o/y w yp, r rynkowo dla młodlteaT
rr.TniK,o.j w Austrii" — reportu*. 1T IS I.okklo utwoiy
Jaaja ferafcam »« < r..c*. i::<o rr/«*Ri*id wydawnictw.
UM Wiudomo-<1 aportowa. II II Koeearl rozrywkowy.
ls.40 lVra.link aportowy. 1S.V< „O gornoalgaglca /u
ai.dkai li ludowych". H> co „Logika aarca" — komedia.
1! 35 Koc,tal tpUwaeiJf Julii M.(h>iWiiy. MJI R©B«
rvwkowu audycja muzyrzi-a. M.4I Daleaalh wieczorny.
Vi >0 Koncert muzyki polskiej. BJM OstnfUo wlatln
BtoOel tataottlka •taeaoraeaa, wsagjaji araaf 1 koniu
i.'kat nietcoroloulciny. H.M—tt.M l'lyty.

Sobota 16 października.
KATOWIC*. Haas. Ul „Kudy rana walają io

rre'*. »;.•<• Gimnastyka. <".«> Mu/yka. 7.00 Dziennik
aaraaay. T.łl Mu/yka. 8.00-8.10 l 11.15 Audycjo dlaa*koł. 11.w Maaaakl tlatoraakla. 11

.

">7 sygnał czasu.
ISJI Dziennik i>« ludu Iowy. 13.00 Koncert życzeń 1 roz

Wiadomości gospodarcze
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ

I TOWAROWEJ W KATOWICACH
Ctny rotumie/ą $U ta 100 kg to tlotych parytet wago*
Kurowice. 10 handlu hurtom, w liidunkach wagonowych

Zyto NJC I', enlcu czerwona twurda 30.75. Owies
•Warany B.aB .;. Malca aasaasa gat. 1 wyciąg, o 30
iroc. Iti, gat. I -A 0-63 proc. 43-13 .50. Mąka żytnia
pat. 1 0- 50 proc. "13.50, pnt. I 0-• proc. H .BO- 3i.75 .
Ol reny żytnio pi/em. stand. l&JJB—1S.J0. Kuchy lniano
•8.60. Ziemniaki Jadalne ińltomlesno 4.RO, blalomlcMne
-1-5. — Kuray uataloue na pod-stuwle cen truimukcyj
ny ch.

Z CENTRALNEJ TARGOWICY
W MYSŁOWICACH.

Na Caatrataą Tiirgowlc; w- Mysłowicach aiiedapnn o4
I ta 11 p.izdz cinlka :'(>(. szt iwlariąt riacouo w dniu
U a, ni. ta 1 k« trwaj wasi (ceny loco Targowica ln
cznie z kosztami handlowymi) za: Woły nitode mlqsi
ste, Dlewytuczonc 1 starsze wytuc/one 50 tw gr, 6tad

lywk owy. 11 .'.'5 Wladomo.ścl bieżące 1 giełdowe. lftJE 
14.40 Mutyka. U.M Właooncacl aoapoaareta. 15.11
Teatr Wyobraźni dla dzieci: słuchowi iko p. t. ,.W pu
Btjral 1 w puszczy* . M.M Koncert orklustry tuandoll
1. st.iw. 17.15 ,.Od Aten do llcyen utu" (migawki z dzie
|6W opory) If.UO Wiadomości sportowe. 18.15 „Prz.er
wany obijid" — słuchowisko. 11.09 Audycja dla Tol.i
kow za grun ea> 20.00 Tańce I piefinl. *.H).i;> Dziennik
Wlecaorny. S1.00 Koncert z udziałem Kiepury. Trans
misia z Parjrta. '•. '.30 Ostatnie wiadomości dziennika
wiec/oinoB', prsasjąa prasy 1 komunikat meteorologi
czny. 23.01— U.30 Muzyka taneczna.

mkl pełnomicslKtc wyrosłe, najwyższej •wartości rzeil!
nei tii-iiii. palBoaUatlata atfotasa BI—Ul liclnomicsirte
•rtueaoaa krewy 1 Jalówtl aajw. wartości raalaaj flo7 lat ti7- 75. ataraia •jrtaeaaaa krowy 1 mniej dobre
nłodszo krowy 1 Jałówki M—W, miernie ftdzywlwie
krowy i Jałówki II—Ot, Ucho odżywione krowy 1 jałów
ki II BO; nalpraedolajiia cielęta tuczone 87-90, śred
nie tuczone cielęta 1 n:iJ|n/i>Uii|ej8Z0 ssaki 71—?0. umiej
tuczono clel«:ta 1 dobro Bsaki 01—70, liche asukl 50—CO;
.świnie tuc/.one ponad l.r>0 kg żywej wagi 140—IM, pał
eoaaiaaiata od 120 IM kg i;u-M5, pałaomtaaieta od 50
ISO kg iui-j:io. pałnomi<ałat« od 50-100 kg 100-115 gr.
Praablag targu: sped duży, tendencja u świń alaba, u
bydła utr/ymana.

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY
PIENIĘŻNEJ

DKWIZY: BolRla M.M 89.IS SOI.'. Derlln 21297 212.11 .
Ddantk 1M.I0 M .M. Amaterdaa 202.!K) 208.82 292.1H . Ko
penbaga U7.M U7.M 117.01. Umdyu 2<;.27 2031 20 .20 . No
wy Jork czek 5.19.B 5.30 3,1 5.28 1,1, kabel 5.29 3,4 5.31
BJ8.5 . o .sio 182.88 KU.72. Pary* 17.89 18.ou 17.09. Praca
18.52 18 .57 18.17. Stokholm 13B.M Kl.'.83 KO.17 . Zurych
121.80 122.10 121M . Wiedeń 99.20 98.80. Mediolan 27.88
27.98 27.78. Helsinki 11.01 11.04 11 .58. Mi utreal 5.30,5
5.28. Tol Aviv 20.31 20.20. Tendencja niejednolita

WALUTY: Helgi bałgljakia 89.18-M.M . Dolary ame
rykańskie 5.29,5—5.27, kanadyjskie 5.29,5-5.27. Floreny
holenderskie 293.02-291 90. Krankl Iraiicusklo 18.09
17.59, franki e/.wajcarsklo 122.10-121.30. Funty anglel
sklo 20.31-20.18. Guldeny gdańskie 100.20 -99 .80 . Koro
ny czeFkie 17.90-17, duńsklo 117.59 -110 .75, norweskie
132.M 111.40, szwedzkie 135.83 -131 .85 . I.lry włoskie 23
- 22 .40. Mar. i lińskie 11.01-11.20, niemieckie 125-119.
Biyllngi austriackie 98-97. Marki niemieckie srebrne
K'2-127. Tel Avlv 20.20-25.90.

Komunikaty
Kursy gospodarstwa domowego.

Od 15 pałdzlernlka Tow. Polek rozpoczyna trze,,,
b r. szkolnym 1 kolei wieczorowy 3-mieslecmy ^

gospodarstwu domowego (gotowanie I pieczenie c|4|
Wpisy I Informacje w kancelarii Szkoły Przysp. w {
spodarstwie Rodzinnym Tow. Polek Katów.ce, yr.
cuska 12, tel. 328.71 w gndz. od 10—15.

Doroczny Zjazd Strzelczan
odb«>dzle eiy w niedziele 24 bm. w Piekarach |j
Zbiórka o godz. 10-teJ przed lokalem p. Kuopa, (,
dżinie 10.:*) nabożeństwo za poległych. Wszystkich
daków pochód/.;..ycb z powiatu strzeleckiego upriu,,
wzięcie udziału wraz z rodzinami Zurza.d PwwUtaj

Czasopisma
Czasopisma lekarskie.

,,GAZETA DKKARSKA ńDĄSKA POLSKIEGO",
dyno śliskie piemo lekarskie, organ Tow. LekarJ
1'olakńw na lląaku, wychodzące w Cieszynie — j,ri|
nosi artykuły I. Kitstkl, Karasińskiego (choroba BJ
ga u ludzi), Strumlońsklego (ołowlca, jej Uczeń..) )
pobieganie), BcbloaTOfta i Koszyka; nadto taiC'o d
ly, jak: medycyna pracy, sprawozdaniu, kronika, gj
SŁCzenla.

„ MEDYCYNA WSPÓŁCZESNA", mle«ięczn K rai
ratowy, poświecony zagranicznemu ptśmlennlctw
karskiem u. Nr 10 za październik przynoau na 120
naeh najnowsze tłumaczenia 1 sprawozdania prac j
cych.

„DEKARZ rODSKI". mleelęcaolk. nr 10 zaw
prace Janiszewskiego. Różyckiego, Karasińskiego, ||
chały, Dziusa, Guwareckiego oraz dział kronikarski,
feratowy, zarządzenia I okólniki.

FUTRA
W naiwickszYiii wyborze — najnowsze modele

poleca
CENTRALA FUTER

CHORZÓW I. ul. Wolności 22 — telefon 403-54
FACHOWA PRACOWNIA KUŚNIERSKA, pro
wadzorra przez dyplom mistrza kuśnierskiego.
u\kon*uie wszelkie przeróbki i modernizacje

po cenach b przystępnych

Zarząd Spółki Akcyjnej Przemysłu
Elektrycznego „Czechowice"

w Czechowicach podaje do wiadomości P. P. Akcjona
nuszów, że w dniu 2i» października 1937 r. o godz. 16-.«J
(•iliicdzie sle w budynku administracyjnym spółki
w Czechowicach

ZwTtz. walneZgromadzeDie Akcjooarjuszdw
z aaatasująeyai porządkiem d*Uruym:

1. Zagajenie Walnego Zgromadzenia 1 wybór prze
wodniczącego.

2. Sprawozdań.e zarządu z działalności w roku ope
racyjnym 1930—1937

I. Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
4. Rozpatrzenie l zatwierdzenie bilansu, oraz ra

chunku strat 1 zysków za rok operacyjny 193G —
1937.
l'dzielenie pokwitowania Zarządowi Spółki.
Powzięcie uchwały o rodzdzlale zysków.
Wybory władz Spółki,

kejnnariusze zamierzający wziąć udział w W;.l
Zgromadzeulu, *wlunl złożyć akcje swoje wzg!<»
>wiadectwa tymczasowo na " dnt przed terminem
ia Walnego Zgromadzenia w Zarządzie Spółki w

o.
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Repepfuap HMoieafróui od 15 X 1937
KINO CAPU OL
ul Plebiscytowa 3

KINO CASINO
Pierackiexo 17/19

KINO COIOSEUM
3Maia7

KINO RIA1IO
św Jana 24

KINO STYLOWY
Stawowa nr. 19

KINO UN:ON
3 -Vla'a:5

SIÓDME NIEBO
Simone Simon. Jaraes Stewart

SZEF WYWIADU
Konrad Veidt

90 MINUT POSTOJU
Harrv Pie*l

CZAR CYGANERII
Marta Eircerth. Jan Kiepura

ZABRONIONE SZCZĘŚCIE
nadprogram: KUKURACZA

TA ALBO ŻADNA
Gitta Alpar

Vi Km. H8/3T.

Obwieszczenie o licytacji
Ogiaaiaaa, że w środę, dnia 20 paździer

alka 1937 r. o godz. 9 sprzedam publicznie
w Chorzowie przy ul. Krzyżowej nr 19,
aaetgpującą ruchomość:

1 auto ciężarowe ,,Chevrolet" SI. nr 11754
oa2aeowana na sumę zł l«iO. (8790)

Ruchomość powyższą oglądać można na
miejscu sprzedaży ćwierć godz. przed roz
poczęciem licytacji.

ST. STAWECKI, komornik.

Przetarg na dostawą
klocków hamulcowych
Centralne Bi.uro Zakupów P K. P.

zawiadamia że w dniu 22 paźclzler"

iiika 1937 roku odbędzie się przetarg
na dostawę klocków hamulcowych.

SzczestHowe ogłoszenie umieszcza
ne iest w Moiritorze Polskim z dnia
i2 października 1937 reku Nr 235

(8791)

POSAD POS/IKU.1A \

Absolwentka 3 letniej szkoły handlo
wej, zrraiaca stcriosriafie i maszvno
Pismo z praktyka biurowa, poszuku
je posady Zgłoszenia do Administra"

ciiPZpodAN" (20)

Poszukuje posady u lekarza Zgłosze
nia do Admkiistracji P, Z. pod .Kato
wice"

(10 02ó)

POKOJE
Do wyna

'ecia po cenie przystępnej
obszerny i słoneczny pokój nieume. 
blowany w Rybiriku Korzystać Ti'>"

zna z łazienki Na żądanie otrzvmić
można całkowite utrzymanie na m'C;
scu Zgłoszenia należy kierować do
Reprezentacji .Polski Zachodniej" w

Rybniku pod .Wolny pokój" (1027)

I KUPNA
Najwyższe ceny

płace za noszona garderobę me-ka
Katowice telefon 35342 (9999)

SPRZEDAŻE

Wystawa Pawilon Centrala, stoisko
10 wysprzedaie zapasy pozostałych
win węgierskich po zniżonych ce
nach. Zastępca na Katowice poszmkr
wanv (10 028)

RÓŻNE

Za dłuid mojej żo;rv Miratiski Marja
z doimi Muszalik n]e odpowiadani.
Mirański Antoni. Chrcpaczów

(10 027)

Przetarg
Urząd Gminny w Kochlowicach

ogłasza publiczny i nieozranic7->nv
przetarg na w\kcnanie w trowei
szkole powszechnej w Kochlowicicłi*

1) instalacji centralnego ogrzewa
nia

2) instalacji sanitarrrej i ka-naliza
cviuei.

Podkładki wydalę Urząd Gminny
za zwrotem kosztów własnych Wa
dium w wysokości 3 proc od suiirri
ofertowe] w gotówce lub w walorach
przepisanych warunkami przetargo
wymi, należy składać do depozytu
Kasy cimmirei i pokwitowanie or?ed
łożyć do wglądu komisii przetaW
wei Weksli lako wadium nie Przy]
muie sic O dostawy mega ub:

egać
sic tylko Firmy, odpowiadające wa
runkom prawa przemysłowego Do
oferty należy dołączyć wyciąg z re'

iestru handkwego
Komisyjne otwarci ofert w obec

ności delegata Wojewódzkiego Urzę
du Budownictwa odbędzie sie w J:iiu
29 października 1937 rnku o gojzirje
12 w Urzędzie Gmiinnm. (10 03C)

NACZELNIK GMINY:

(Krzyża)

• III 111III iiiIII III nimniłim

Sklepem

wystawy
jest przedsiębiorstwo, które
nie ogłasza się za pośrednic
iwem dzienników i czasopism.

iiiiiiiiiiiiiniliiililillli III

Lekarz - dentysta Baumgarten (i

Berlina) przyjmuje. Katowice, ul
Młyńska 5. Usuwanie bezbolesne No
woczesne laboratorium zębów Rent"
gen. kwarcówka. Cany przystęone

LOKALE

Lokal fabryczny 3 piętrowy o po
wierzchni ca 1150 m2 w centrum Ka
towic oraz sklep z mieszkaniem jcd:io
izbowym w Ligocie — od zaraz do
wydzierżawierria. Oferty kierować
do M K. K. O Katowice. (10 025)

Na t. zw. górze „Hugona", koło ś więtochło wic, ks. probosz cz śliwka dokon ał onegdaj poświęc enia (na zdjęciu lewym) nowe go szybo
wiska. Na praw o repr odukujemy zdjęcie , prz edsta wiające fragm ent z konkursu mo deli latających , zorganizowanego prz ez młodzież

szkolną z okazji otwarcia szybowuk a na górze „Hug ona"

Jedynie prze»|
tan?e.
drobne ogłoszenia

kupisz lub sprzedasz korzystnie
każdy przedmiot, poszukasz ki
pitał, mieszkanie, pokoje i t. d
Przez

drobne ogłoszenie
oszczędzasz nlepotizebn. wydati
1 czas. a wynik jest zapewniony

Bon nr. 9
Ważny od 15—31 października 1937.

Za
dwa slota -i» sffow

każde dalsze słowo 30 gt
Do listów poza miej scowyeh
dolicza się 50 gr. tytułem
opłaty pocztowej.

Tekst ogłoszenia:

Humor
W PRZEDZIALE PORZĄDEK

MUSI BYĆ

Konduktor: Panie pasażer, ni och-no |
parr swój bagaż położy na półce .

UMIE SOBIE PORADZIĆ.
— Słyszałem, że ta pog romczyni I

zwierząt z cyrku ma zwyczaj za* '
mykania męża w klatce tygrysa .

— A co polem?
— Pote m szuka inneg o męża.

NA STACJI TRAMWAJOWEJ.

Staruszka (do wyrostka): —

Chłopcze , czy nie wiesz, kiedy od' |
chodzi ostatni tramwaj do P ark uf^

Chłopiec : — Anacóżtopani
wiedzieć? Prz ecież wtedy już ani
pani ani ja nie będziemy żyli.

NAJUCZCIWSI.
— Wyobraź so bie, wczo raj zgi»

nęła mi łaska ze złotą gałką. Prze*
szedłem w szystkie miejs ca, w któ*I
rych w tym dniu byłem. Zaglądną*

łem do fryzjera, krawca, jubilera,
byłem w ka wiarni i u dentysty, ni*
gdzie ani śladu po lasce. Aż przy*
pomni ałem sobie, że w stępowałem |
do kiosku po papierosy i w yobrai
sobie, że laska tam się znalazła.

— Zawsze mówiłem ,, że ci naj*

mniejsi ludzie aą naju czciw ei.


